



ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

1. DAS CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PACAJUS-CE, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

UNIDADES GESTORAS PARTICIPANTES

- *Secretaria Municipal de Assistência Social – Órgão Gerenciador*
- *Secretaria Municipal de Cultura e Turismo*
- *Gabinete do Prefeito*
- *Secretaria Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano*
- *Autorarquia Municipal de Trânsito e Transporte*
- *Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e pesca*
- *Secretaria Municipal de Administração e Finanças*
- *Secretaria Municipal Desenvolvimento e Meio Ambiente*
- *Secretaria Municipal de Segurança Pública*
- *Secretaria Municipal de Educação*

1.1.1. Estimativas de consumo consolidado, do órgão gerenciador e órgão(s) e entidade(s) participante(s).

LOTE 01					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
1	BLOCO CUBO LEMBRETE 85x85mm 90g BL 600fls	56.0	Bloco	R\$ 15,88	R\$ 889,28
Especificação: BLOCO CUBO LEMBRETE 85x85mm 90g BL 600fls					
2	BLOCO DE DESENHO BRANCO, 20 fls, formato A3, 297x420mm 180g/m²	57.0	BL	R\$ 8,05	R\$ 458,85
Especificação: BLOCO DE DESENHO BRANCO, 20 fls, formato A3, 297x420mm 180g/m²					
3	BLOCO de notas auto-adesivas, material celulose vegetal amarelo, medindo aproximadamente 76 milímetros por 102 milímetros cada bloco, com 100 folhas.	160.0	BL	R\$ 21,81	R\$ 3.489,60
Especificação: BLOCO de notas auto-adesivas, material celulose vegetal amarelo, medindo aproximadamente 76 milímetros por 102 milímetros cada bloco, com 100 folhas.					
4	Bloco técnico tamanho A3, liso, pacote com 50 folhas 70 g/m². É utilizado com frequência em serigrafia, aerografia, desenho técnico, artes gráficas e artesanatos em geral.	21.0	Pacote	R\$ 29,99	R\$ 629,79
Especificação: Bloco técnico tamanho A3, liso, pacote com 50 folhas 70 g/m². É utilizado com frequência em serigrafia, aerografia, desenho técnico, artes gráficas e artesanatos em geral.					
5	CADERNO BROCHURA 140x200mm, 48 fls pautadas e margeada frente e verso, capa e contra capa altura,	450.0	UND.	R\$ 10,53	R\$ 4.738,50



	mínimo de 27 pautas por página, confeccionado em off-set branco.				
Especificação: CADERNO BROCHURA 140x200mm, 48 fls pautadas e margeada frente e verso, capa e contra capa altura, mínimo de 27 pautas por página, confeccionado em off-set branco.					
6	CADERNO BROCHURA 140x200mm, 96 fls pautadas e margeada frente e verso, capa e contra capa altura, mínimo de 27 pautas por página, confeccionado em off-set branco.	200.0	UND.	R\$ 11,52	R\$ 2.304,00
Especificação: CADERNO BROCHURA 140x200mm, 96 fls pautadas e margeada frente e verso, capa e contra capa altura, mínimo de 27 pautas por página, confeccionado em off-set branco.					
7	CADERNO CARTOGRAFIA 200x275mm, 48 fls em seda, capa e contra capa em papel duplex espiral galvanizado.	50.0	UND.	R\$ 17,47	R\$ 873,50
Especificação: CADERNO CARTOGRAFIA 200x275mm, 48 fls em seda, capa e contra capa em papel duplex espiral galvanizado.					
8	CADERNO EXECUTIVO ESPIRAL CAPA DURA, COM NO MÍNIMO 96 FOLHAS, TAMANHO GRANDE COM CALENDÁRIO, CONTATOS E PLANEJAMENTO MENSAL.	200.0	UND.	R\$ 18,57	R\$ 3.714,00
Especificação: CADERNO EXECUTIVO ESPIRAL CAPA DURA, COM NO MÍNIMO 96 FOLHAS, TAMANHO GRANDE COM CALENDÁRIO, CONTATOS E PLANEJAMENTO MENSAL.					
9	CADERNO UNIVERSITARIO COM 12 MATÉRIAS COM NO MINIMO 240 FOLHAS FORMATO DE 203MM X 280MM. CAPA DURA ESPIRAL	100.0	UND.	R\$ 28,33	R\$ 2.833,00
Especificação: CADERNO UNIVERSITARIO COM 12 MATÉRIAS COM NO MINIMO 240 FOLHAS FORMATO DE 203MM X 280MM. CAPA DURA ESPIRAL					
10	CARTOLINA 500x660mm 180g. Cores variadas	1400.0	UND.	R\$ 1,25	R\$ 1.750,00
Especificação: CARTOLINA 500x660mm 180g. Cores variadas					
11	CARTOLINA DUPLA FACE. 480x660mm 150g. Cores variadas	1200.0	UND.	R\$ 1,16	R\$ 1.392,00
Especificação: CARTOLINA DUPLA FACE. 480x660mm 150g. Cores variadas					
12	CARTOLINA GIGANTE 40KG, MEDIDAS: 96X66 CM. CORES VARIADAS. ideais para trabalhos escolares, fichas pautadas, capa de livros e apostilas.	400.0	UND.	R\$ 1,97	R\$ 788,00
Especificação: CARTOLINA GIGANTE 40KG, MEDIDAS: 96X66 CM. CORES VARIADAS. ideais para trabalhos escolares, fichas pautadas, capa de livros e apostilas.					
13	ENVELOPE OFICIO BRANCO OFF SET sem timbre, 114x229mm 75g PCT 100 Und. Fabricado com papeis de ótima qualidade, possui um acabamento perfeito e proporciona uma excelente impressão em caso de personalização. É muito utilizado para o envio de documentos pelos correios, é indicado para uso doméstico e também em escritórios. É uma ótima opção para auxiliar na organização e arquivamento de documentos.	53.0	Pacote	R\$ 25,50	R\$ 1.351,50
Especificação: ENVELOPE OFICIO BRANCO OFF SET sem timbre, 114x229mm 75g PCT 100 Und. Fabricado com papeis de ótima qualidade, possui um acabamento perfeito e proporciona uma excelente impressão em caso de personalização. É muito utilizado para o envio de documentos pelos correios, é indicado para uso doméstico e também em escritórios. É uma ótima opção para auxiliar na organização e arquivamento de documentos.					
14	ENVELOPE PARA CONVITE GRAMATURA DE 120G CORES VARIADAS: AMARELO, LARANJA. DIMENSÕES: 163X225MM. PCT. COM 50 UNID.	59.0	Pacote	R\$ 61,79	R\$ 3.645,61
Especificação: ENVELOPE PARA CONVITE GRAMATURA DE 120G CORES VARIADAS: AMARELO, LARANJA. DIMENSÕES: 163X225MM. PCT. COM 50 UNID.					
15	ENVELOPE PLASTICO com fechamento em cordão tamanho ofício	37.0	UND.	R\$ 1,17	R\$ 43,29
Especificação: ENVELOPE PLASTICO com fechamento em cordão tamanho ofício					



16	envelope plástico medindo 260mmx360mm	30.0	Unidade	R\$ 22,41	R\$ 672,30
Especificação: envelope plástico medindo 260mmx360mm					
17	envelope plastico medindo 190mmx250mm	50.0	Unidade	R\$ 37,74	R\$ 1.887,00
Especificação: envelope plastico medindo 190mmx250mm					
18	ENVELOPE TIPO SACO BRANCO OFF SET sem timbre 162x229mm	187.0	UND.	R\$ 38,65	R\$ 7.227,55
Especificação: ENVELOPE TIPO SACO BRANCO OFF SET sem timbre 162x229mm					
19	ENVELOPE TIPO SACO BRANCO OFF SET sem timbre 229x324mm. Fabricado com papeis de ótima qualidade, possui um acabamento perfeito e proporciona uma excelente impressão em caso de personalização. É muito utilizado para o envio de documentos pelos correios, é indicado para uso doméstico e também em escritórios. É uma ótima opção para auxiliar na organização e arquivamento de documentos.	265.0	UND.	R\$ 0,62	R\$ 164,30
Especificação: ENVELOPE TIPO SACO BRANCO OFF SET sem timbre 229x324mm. Fabricado com papeis de ótima qualidade, possui um acabamento perfeito e proporciona uma excelente impressão em caso de personalização. É muito utilizado para o envio de documentos pelos correios, é indicado para uso doméstico e também em escritórios. É uma ótima opção para auxiliar na organização e arquivamento de documentos.					
20	ENVELOPE TIPO SACO BRANCO OFF SET sem timbre 260x360mm. Fabricado com papeis de ótima qualidade, possui um acabamento perfeito e proporciona uma excelente impressão em caso de personalização. É muito utilizado para o envio de documentos pelos correios, é indicado para uso doméstico e também em escritórios. É uma ótima opção para auxiliar na organização e arquivamento de documentos.	260.0	UND.	R\$ 70,80	R\$ 18.408,00
Especificação: ENVELOPE TIPO SACO BRANCO OFF SET sem timbre 260x360mm. Fabricado com papeis de ótima qualidade, possui um acabamento perfeito e proporciona uma excelente impressão em caso de personalização. É muito utilizado para o envio de documentos pelos correios, é indicado para uso doméstico e também em escritórios. É uma ótima opção para auxiliar na organização e arquivamento de documentos.					
21	ENVELOPE TIPO SACO OURO sem timbre 162x229mm. Fabricado com papeis de ótima qualidade, possui um acabamento perfeito e proporciona uma excelente impressão em caso de personalização. É muito utilizado para o envio de documentos pelos correios, é indicado para uso doméstico e também em escritórios. É uma ótima opção para auxiliar na organização e arquivamento de documentos.	260.0	UND.	R\$ 59,52	R\$ 15.475,20
Especificação: ENVELOPE TIPO SACO OURO sem timbre 162x229mm. Fabricado com papeis de ótima qualidade, possui um acabamento perfeito e proporciona uma excelente impressão em caso de personalização. É muito utilizado para o envio de documentos pelos correios, é indicado para uso doméstico e também em escritórios. É uma ótima opção para auxiliar na organização e arquivamento de documentos.					
22	ENVELOPE TIPO SACO OURO sem timbre 229x324mm. Fabricado com papeis de ótima qualidade, possui um acabamento perfeito e proporciona uma excelente impressão em caso de personalização. É muito utilizado para o envio de documentos pelos correios, é indicado para uso doméstico e também em escritórios. É uma ótima opção para auxiliar na organização e arquivamento de documentos.	260.0	UND.	R\$ 0,80	R\$ 208,00



Especificação: ENVELOPE TIPO SACO OURO sem timbre 229x324mm. Fabricado com papeis de ótima qualidade, possui um acabamento perfeito e proporciona uma excelente impressão em caso de personalização. É muito utilizado para o envio de documentos pelos correios, é indicado para uso doméstico e também em escritórios. É uma ótima opção para auxiliar na organização e arquivamento de documentos.

23	ENVELOPE TIPO SACO OURO sem timbre 260x360mm. Fabricado com papeis de ótima qualidade, possui um acabamento perfeito e proporciona uma excelente impressão em caso de personalização. É muito utilizado para o envio de documentos pelos correios, é indicado para uso doméstico e também em escritórios. É uma ótima opção para auxiliar na organização e arquivamento de documentos.	260.0	UND.	R\$ 12,96	R\$ 3.369,60
Especificação: ENVELOPE TIPO SACO OURO sem timbre 260x360mm. Fabricado com papeis de ótima qualidade, possui um acabamento perfeito e proporciona uma excelente impressão em caso de personalização. É muito utilizado para o envio de documentos pelos correios, é indicado para uso doméstico e também em escritórios. É uma ótima opção para auxiliar na organização e arquivamento de documentos.					
24	ETIQUETA AUTO ADESIVA BRANCA INK JET ? LASER. 2 carreiras, TAM. 25,4x101,6 mm. Fls 2 colunas, CX 100 FLS	11.0	Caixa	R\$ 65,77	R\$ 723,47
Especificação: ETIQUETA AUTO ADESIVA BRANCA INK JET ? LASER. 2 carreiras, TAM. 25,4x101,6 mm. Fls 2 colunas, CX 100 FLS					
25	ETIQUETA AUTO ADESIVA BRANCA INK JET ? LASER. 2 carreiras, TAM. 33,9x101,6 mm, Fls com 14 etiquetas. CX 100 FLS	11.0	Caixa	R\$ 78,10	R\$ 859,10
Especificação: ETIQUETA AUTO ADESIVA BRANCA INK JET ? LASER. 2 carreiras, TAM. 33,9x101,6 mm, Fls com 14 etiquetas. CX 100 FLS					
26	ETIQUETA AUTO ADESIVA BRANCA INK JET ? LASER. 2 carreiras, TAM.38,1x99,00mm. Fls c/ 14 etiquetas. CX 100 FLS	6.0	Caixa	R\$ 83,67	R\$ 502,02
Especificação: ETIQUETA AUTO ADESIVA BRANCA INK JET ? LASER. 2 carreiras, TAM.38,1x99,00mm. Fls c/ 14 etiquetas. CX 100 FLS					
27	ETIQUETA AUTO ADESIVA BRANCA INK JET ? LASER. 3 carreiras TAM. 25,4x66,7mm, com 30 etiquetas. CX 100 FLS	6.0	Caixa	R\$ 78,10	R\$ 468,60
Especificação: ETIQUETA AUTO ADESIVA BRANCA INK JET ? LASER. 3 carreiras TAM. 25,4x66,7mm, com 30 etiquetas. CX 100 FLS					
28	ETIQUETA AUTO ADESIVA BRANCA para impressora matricial, 1 carreira TAM. 36x107mm, Fls com 8 etiquetas. CX 4.000 etiquetas	6.0	Caixa	R\$ 114,26	R\$ 685,56
Especificação: ETIQUETA AUTO ADESIVA BRANCA para impressora matricial, 1 carreira TAM. 36x107mm, Fls com 8 etiquetas. CX 4.000 etiquetas					
29	ETIQUETA AUTO ADESIVA BRANCA para impressora matricial, 2 carreiras, TAM.36x107mm, Fls com 16 etiquetas, CX 8.000 etiquetas	4.0	Caixa	R\$ 81,63	R\$ 326,52
Especificação: ETIQUETA AUTO ADESIVA BRANCA para impressora matricial, 2 carreiras, TAM.36x107mm, Fls com 16 etiquetas, CX 8.000 etiquetas					
30	ETIQUETA BOLINHA TRANSPARENTE 2CM - ROLO COM 100 UNIDADES.	52.0	Rolo	R\$ 23,97	R\$ 1.246,44
Especificação: ETIQUETA BOLINHA TRANSPARENTE 2CM - ROLO COM 100 UNIDADES.					
31	ETIQUETA BRANCA INK JET - LASER., A4 TAM.38,1x99,0mm. CX 100 FLS. Cor branca. Etiqueta retangular. Adesivo permanente. Tamanho da etiqueta (MM): 38,1 x 99,0. Etiquetas por folha: 14. Etiquetas por envelope: 1400. Dicas de Uso: Etiquetas brancas para impressoras e copiadoras em folhas formato A4. Ideal para uso em correspondências, pastas, documentos, caixas, pequenos objetos entre outros	411.0	Rolo	R\$ 14,59	R\$ 5.996,49



Especificação: ETIQUETA BRANCA INK JET - LASER., A4 TAM.38,1x99,0mm. CX 100 FLS. Cor branca. Etiqueta retangular. Adesivo permanente. Tamanho da etiqueta (MM): 38,1 x 99,0. Etiquetas por folha: 14. Etiquetas por envelope: 1400. Dicas de Uso: Etiquetas brancas para impressoras e copiadoras em folhas formato A4. Ideal para uso em correspondências, pastas, documentos, caixas, pequenos objetos entre outros					
32	FOLHA ADESIVA A4 TAM. 210x297mm, PT C/100 Fls. Cor branca. Etiqueta retangular. Adesivo permanente. Tamanho da etiqueta (MM): 288 x 200. Etiquetas por folha: 01. Etiquetas por envelope: 100. Dicas de Uso: Etiquetas brancas para impressoras e copiadoras em folhas formato A4. Ideal para uso em correspondências, pastas, documentos, caixas, pequenos objetos entre outros.	412.0	Pacote	R\$ 44,19	R\$ 18.206,28
Especificação: FOLHA ADESIVA A4 TAM. 210x297mm, PT C/100 Fls. Cor branca. Etiqueta retangular. Adesivo permanente. Tamanho da etiqueta (MM): 288 x 200. Etiquetas por folha: 01. Etiquetas por envelope: 100. Dicas de Uso: Etiquetas brancas para impressoras e copiadoras em folhas formato A4. Ideal para uso em correspondências, pastas, documentos, caixas, pequenos objetos entre outros.					
33	FOLHA DE BORRACHA E.V.A. GLITER - TAMANHO 40CM X 48CM. Fácil manuseio para trabalhos artesanais e decorativos em E.V.A. Seguro para trabalhos escolares. Material atóxico. Lavável. Durável	500.0	UND.	R\$ 4,30	R\$ 2.150,00
Especificação: FOLHA DE BORRACHA E.V.A. GLITER - TAMANHO 40CM X 48CM. Fácil manuseio para trabalhos artesanais e decorativos em E.V.A. Seguro para trabalhos escolares. Material atóxico. Lavável. Durável					
34	FOLHA DE ISOPOR 1000x500x10mm	300.0	FL	R\$ 3,65	R\$ 1.095,00
Especificação: FOLHA DE ISOPOR 1000x500x10mm					
35	FOLHA DE ISOPOR 1000x500x15mm	500.0	FL	R\$ 8,19	R\$ 4.095,00
Especificação: FOLHA DE ISOPOR 1000x500x15mm					
36	FOLHA DE ISOPOR 1000x500x20mm	300.0	FL	R\$ 5,87	R\$ 1.761,00
Especificação: FOLHA DE ISOPOR 1000x500x20mm					
37	FOLHA EM E.V.A 400x600x2 mm. Cores variadas. PT c/10 UND. Fácil manuseio para trabalhos artesanais e decorativos em E.V.A. Seguro para trabalhos escolares. Material atóxico. Lavável. Durável	300.0	Pacote	R\$ 35,23	R\$ 10.569,00
Especificação: FOLHA EM E.V.A 400x600x2 mm. Cores variadas. PT c/10 UND. Fácil manuseio para trabalhos artesanais e decorativos em E.V.A. Seguro para trabalhos escolares. Material atóxico. Lavável. Durável					
38	LIVRO DE ATA. Pautado sem margem, capa dura na cor preta em papelão 1.250 g/m ² , TAM. 300x217mm numerado tipograficamente em papel de 75g/m ² c/200 Fls, miolo em papel off-set 56 g/m ² .	130.0	UND.	R\$ 23,54	R\$ 3.060,20
Especificação: LIVRO DE ATA. Pautado sem margem, capa dura na cor preta em papelão 1.250 g/m ² , TAM. 300x217mm numerado tipograficamente em papel de 75g/m ² c/200 Fls, miolo em papel off-set 56 g/m ² .					
39	LIVRO DE ATA. Pautado sem margem, capa dura na cor preta, TAM. 203x298mm numerado tipograficamente em papel de 75g/m ² c/100 Fls	180.0	UND.	R\$ 23,50	R\$ 4.230,00
Especificação: LIVRO DE ATA. Pautado sem margem, capa dura na cor preta, TAM. 203x298mm numerado tipograficamente em papel de 75g/m ² c/100 Fls					
40	LIVRO DE PONTO. c/100 Fls TAM. 218x319mm, capa em papelão 697g/m ² revestida em papel off-set 63g/m ² .	9.0	UND.	R\$ 31,06	R\$ 279,54
Especificação: LIVRO DE PONTO. c/100 Fls TAM. 218x319mm, capa em papelão 697g/m ² revestida em papel off-set 63g/m ² .					
41	LIVRO DE PROTOCOLO PARA CORRESPONDÊNCIA. c/100 Fls, capa papelão revestido em papel off-set 120g/m ² , plastificado, miolo em	460.0	UND.	R\$ 20,94	R\$ 9.632,40



	papel off-set 56g/m². Folhas Numeradas. TAM. 150x205mm.				
Especificação: LIVRO DE PROTOCOLO PARA CORRESPONDÊNCIA. c/100 Fls, capa papelão revestido em papel off-set 120g/m², plastificado, miolo em papel off-set 56g/m². Folhas Numeradas. TAM. 150x205mm.					
70	Plástico autoadesivo PVC liso, preto, medindo 45cm x 2mt, duradouro e fácil de aplicar. Ideal para decoração de sala, quarto, móveis e outros objetos.	10.0	UND.	R\$ 19,23	R\$ 192,30
Especificação: Plástico autoadesivo PVC liso, preto, medindo 45cm x 2mt, duradouro e fácil de aplicar. Ideal para decoração de sala, quarto, móveis e outros objetos.					
79	Fichário com visor personalizável, transparente na frente, lateral e lombo, qualidade superior, fabricada com plástico PP e cartão reciclado, ferragem em D possibilita que as folhas fiquem planas e empilhada, 04 argolas, lombo com espessura de 30mm. Dimensão: 270x320 mm	22.0	UND.	R\$ 41,60	R\$ 915,20
Especificação: Fichário com visor personalizável, transparente na frente, lateral e lombo, qualidade superior, fabricada com plástico PP e cartão reciclado, ferragem em D possibilita que as folhas fiquem planas e empilhada, 04 argolas, lombo com espessura de 30mm. Dimensão: 270x320 mm					
81	Kit de pastas multiuso com 03 unidades, nos tamanhos ofício (CxLxA: 34x26,5x4cm) e A4 (CxLxA: 30,5x23,5x2cm), nas cores fumê ou transparente, com fechamento duplo clique, maior resistência e segurança, simples, prático e eficiente.	30.0	Kit	R\$ 19,84	R\$ 595,20
Especificação: Kit de pastas multiuso com 03 unidades, nos tamanhos ofício (CxLxA: 34x26,5x4cm) e A4 (CxLxA: 30,5x23,5x2cm), nas cores fumê ou transparente, com fechamento duplo clique, maior resistência e segurança, simples, prático e eficiente.					
84	PASTA ABA E ELÁSTICO OFÍCIO - Cores Diversas. Sem lombo, com espessura super resistente, aba elástica e maior durabilidade. Formato: Ofício, Material: Polipropileno. Cor: Transparente.	515.0	UND.	R\$ 3,45	R\$ 1.776,75
Especificação: PASTA ABA E ELÁSTICO OFÍCIO - Cores Diversas. Sem lombo, com espessura super resistente, aba elástica e maior durabilidade. Formato: Ofício, Material: Polipropileno. Cor: Transparente.					
85	PASTA ABA E ELÁSTICO OFÍCIO - Cores Diversas. Lombo 20mm, com espessura super resistente, aba elástica e maior durabilidade. Formato: Ofício, Material: Polipropileno. Cor: Transparente.	315.0	UND.	R\$ 4,54	R\$ 1.430,10
Especificação: PASTA ABA E ELÁSTICO OFÍCIO - Cores Diversas. Lombo 20mm, com espessura super resistente, aba elástica e maior durabilidade. Formato: Ofício, Material: Polipropileno. Cor: Transparente.					
86	PASTA ABA E ELÁSTICO OFÍCIO - Cores Diversas. Lombo 40mm, com espessura super resistente, aba elástica e maior durabilidade. Formato: Ofício, Material: Polipropileno. Cor: Transparente.	310.0	UND.	R\$ 6,74	R\$ 2.089,40
Especificação: PASTA ABA E ELÁSTICO OFÍCIO - Cores Diversas. Lombo 40mm, com espessura super resistente, aba elástica e maior durabilidade. Formato: Ofício, Material: Polipropileno. Cor: Transparente.					
87	PASTA ABA E ELÁSTICO OFÍCIO - Cores Diversas. Lombo 55mm, com espessura super resistente, aba elástica e maior durabilidade. Formato: Ofício, Material: Polipropileno. Cor: Transparente.	160.0	UND.	R\$ 8,59	R\$ 1.374,40
Especificação: PASTA ABA E ELÁSTICO OFÍCIO - Cores Diversas. Lombo 55mm, com espessura super resistente, aba elástica e maior durabilidade. Formato: Ofício, Material: Polipropileno. Cor: Transparente.					
88	PASTA ABA OFÍCIO PARA DOCUMENTOS COM ELÁSTICO EM PAPEL CARTÃO DUPLEX PLASTIFICADO. DIMENSÕES APROXIMADAS DE 340X230. CORES VARIADAS	420.0	UND.	R\$ 3,29	R\$ 1.381,80
Especificação: PASTA ABA OFÍCIO PARA DOCUMENTOS COM ELÁSTICO EM PAPEL CARTÃO DUPLEX PLASTIFICADO. DIMENSÕES APROXIMADAS DE 340X230. CORES VARIADAS					
89	PASTA AZ OFÍCIO LOMBO LARGO (35 X 28 X 8)CM, COM BORDA INFERIOR REFORÇADA LOMBO	590.0	UND.	R\$ 17,60	R\$ 10.384,00



	LARGO DE 8 CM E ESPESSURA MÍNIMA DA PASTA 2,35 MM, CONTENDO PORTAETIQUETAS E ORIFÍCIO COM ANEL DE PLÁSTICO, MECANISMO DE FIXAÇÃO MONTADO EM BASE DE METAL INOXIDÁVEL COM GARRAS, ALAVANCA E MOLA EM AÇO INOXIDÁVEL E BARRA DE CONTENÇÃO DE PAPEIS EM PLÁSTICO RESISTENTE. NA COR PRETA.				
Especificação: PASTA AZ OFÍCIO LOMBO LARGO (35 X 28 X 8)CM, COM BORDA INFERIOR REFORÇADA LOMBO LARGO DE 8 CM E ESPESSURA MÍNIMA DA PASTA 2,35 MM, CONTENDO PORTAETIQUETAS E ORIFÍCIO COM ANEL DE PLÁSTICO, MECANISMO DE FIXAÇÃO MONTADO EM BASE DE METAL INOXIDÁVEL COM GARRAS, ALAVANCA E MOLA EM AÇO INOXIDÁVEL E BARRA DE CONTENÇÃO DE PAPEIS EM PLÁSTICO RESISTENTE. NA COR PRETA.					
90	PASTA CATÁLOGO A4 com visor, p/100 Fls	51.0	UND.	R\$ 27,48	R\$ 1.401,48
Especificação: PASTA CATÁLOGO A4 com visor, p/100 Fls					
91	PASTA CLASSIFICADORA em cartolina, lombo regulável, com grampo plástico e arame, com medidas aproximadas de 345x235mm, 480 g/m², Espessura 0,5	60.0	UND.	R\$ 5,65	R\$ 339,00
Especificação: PASTA CLASSIFICADORA em cartolina, lombo regulável, com grampo plástico e arame, com medidas aproximadas de 345x235mm, 480 g/m², Espessura 0,5					
92	Pasta com canaleta removível, tamanho A4, material leve, atóxico, bastante resistente e 100% reciclável. Perfeita para armazenar trabalhos escolares e documentos importantes. Capacidade para até 30 folhas (75 g/m²), TAM. 220x330mm.	210.0	UND.	R\$ 1,18	R\$ 247,80
Especificação: Pasta com canaleta removível, tamanho A4, material leve, atóxico, bastante resistente e 100% reciclável. Perfeita para armazenar trabalhos escolares e documentos importantes. Capacidade para até 30 folhas (75 g/m²), TAM. 220x330mm.					
93	PASTA DE PAPELÃO COM ABA E ELÁSTICO - ofício, Cores Diversas c/brilho	210.0	UND.	R\$ 2,30	R\$ 483,00
Especificação: PASTA DE PAPELÃO COM ABA E ELÁSTICO - ofício, Cores Diversas c/brilho					
94	PASTA FICHÁRIO - produzida em biosoft, contendo ferreagem com 4 furos, suporte para caneta, suporte para 2 pen drive, porta cartões com 2 bolsos, aba tamanho A4, fechamento com zíper e bloco de papel A4 com no mínimo 44 folhas.	20.0	UND.	R\$ 137,05	R\$ 2.741,00
Especificação: PASTA FICHÁRIO - produzida em biosoft, contendo ferreagem com 4 furos, suporte para caneta, suporte para 2 pen drive, porta cartões com 2 bolsos, aba tamanho A4, fechamento com zíper e bloco de papel A4 com no mínimo 44 folhas.					
95	PASTA PLÁSTICA - transparente com trilho. Capacidade mínima 10Fls	215.0	UND.	R\$ 3,32	R\$ 713,80
Especificação: PASTA PLÁSTICA - transparente com trilho. Capacidade mínima 10Fls					
96	PASTA PLÁSTICA EM L PP 0,15 ofício cristal. PT c/10 UND. Ideal para apresentação de propostas, trabalhos, relatórios, separação de documentos, etc.	60.0	Pacote	R\$ 10,71	R\$ 642,60
Especificação: PASTA PLÁSTICA EM L PP 0,15 ofício cristal. PT c/10 UND. Ideal para apresentação de propostas, trabalhos, relatórios, separação de documentos, etc.					
97	PASTA PLÁSTICA SANFONADA TRANSPARENTE A4 c/31 divisórias. Confeccionada em polipropileno, matéria prima atóxica, impermeável, resistente e reciclável. Indicada para o uso no trabalho ou em casa, é ideal para separar e organizar documentos. Possui 31 divisões para organizar em ordem alfabética, mensal, numérica por assunto ou qualquer ordem lógica, facilita a consulta e organiza as tarefas pois unifica tudo em um único local.	240.0	UND.	R\$ 60,27	R\$ 14.464,80



Especificação: PASTA PLÁSTICA SANFONADA TRANSPARENTE A4 c/31 divisórias. Confeccionada em polipropileno, matéria prima atóxica, impermeável, resistente e reciclável. Indicada para o uso no trabalho ou em casa, é ideal para separar e organizar documentos. Possui 31 divisões para organizar em ordem alfabética, mensal, numérica por assunto ou qualquer ordem lógica, facilita a consulta e organiza as tarefas pois unifica tudo em um único local.					
98	PASTA SUSPensa PARA ARQUIVO PROVISÓRIO EM ARMÁRIO DE AÇO, TAMANHO OFÍCIO PARDA, PRODUZIDA EM PAPEL TIPO KRAFT NA COR MARROM CLARO, TOTALMENTE LISO. DIMENSÕES APROXIMADAS: LARGURA DE 370 MM, ALTURA DE 230 MM. COM SUPORTE PARA ARQUIVO DE GAVETA FIXADO NAS ABAS DE APROXIMADAMENTE 400 MM, DESENVOLVIDO EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, COM GRAMPO FIXA PAPEL TIPO TRILHO PARA PASTAS E PARA PAPÉIS, FABRICADO EM AÇO GALVANIZADO, 80 MM DE DISTÂNCIA DE UM FURO A OUTRO, COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM, FIXADO À PARTE INTERNA DA PASTA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ACOMPANHANDO VISOR TRANSPARENTE E ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO. CAIXA COM 50 UNIDADES.	72.0	Caixa	R\$ 126,86	R\$ 9.133,92
Especificação: PASTA SUSPensa PARA ARQUIVO PROVISÓRIO EM ARMÁRIO DE AÇO, TAMANHO OFÍCIO PARDA, PRODUZIDA EM PAPEL TIPO KRAFT NA COR MARROM CLARO, TOTALMENTE LISO. DIMENSÕES APROXIMADAS: LARGURA DE 370 MM, ALTURA DE 230 MM. COM SUPORTE PARA ARQUIVO DE GAVETA FIXADO NAS ABAS DE APROXIMADAMENTE 400 MM, DESENVOLVIDO EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, COM GRAMPO FIXA PAPEL TIPO TRILHO PARA PASTAS E PARA PAPÉIS, FABRICADO EM AÇO GALVANIZADO, 80 MM DE DISTÂNCIA DE UM FURO A OUTRO, COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM, FIXADO À PARTE INTERNA DA PASTA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ACOMPANHANDO VISOR TRANSPARENTE E ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO. CAI XA COM 50 UNIDADES.					
99	PRANCHETA ACRILICO A4 em polietileno com prendedor, Cores Variadas	130.0	UND.	R\$ 12,42	R\$ 1.614,60
Especificação: PRANCHETA ACRILICO A4 em polietileno com prendedor, Cores Variadas					
102	CLIPS 2/0 fabricado com arame de aço galvaniza e embalado em sachê plástico inviolável. CX c/100 Und. Pacote com 10 caixinhas.	799.0	Pacote	R\$ 3,24	R\$ 2.588,76
Especificação: CLIPS 2/0 fabricado com arame de aço galvaniza e embalado em sachê plástico inviolável. CX c/100 Und. Pacote com 10 caixinhas.					
103	CLIPS 3/0 fabricado com arame de aço galvaniza e embalado em sachê plástico inviolável. CX c/ 50 Und. Pacote com 10 caixinhas.	619.0	Pacote	R\$ 4,11	R\$ 2.544,09
Especificação: CLIPS 3/0 fabricado com arame de aço galvaniza e embalado em sachê plástico inviolável. CX c/ 50 Und. Pacote com 10 caixinhas.					
104	CLIPS 4/0 fabricado com arame de aço galvaniza e embalado em sachê plástico inviolável. CX c/ 50 Und. Pacote com 10 caixinhas.	484.0	Pacote	R\$ 7,57	R\$ 3.663,88
Especificação: CLIPS 4/0 fabricado com arame de aço galvaniza e embalado em sachê plástico inviolável. CX c/ 50 Und. Pacote com 10 caixinhas.					
105	CLIPS 6/0 fabricado com arame de aço galvaniza e embalado em sachê plástico inviolável. CX c/ 50 Und. Pacote com 10 caixinhas.	534.0	Pacote	R\$ 11,92	R\$ 6.365,28
Especificação: CLIPS 6/0 fabricado com arame de aço galvaniza e embalado em sachê plástico inviolável. CX c/ 50 Und. Pacote com 10 caixinhas.					
106	CLIPS 8/0 fabricado com arame de aço galvaniza e embalado em sachê plástico inviolável. CX c/ 25 und. Pacote com 10 caixinhas.	429.0	Pacote	R\$ 8,00	R\$ 3.432,00
Especificação: CLIPS 8/0 fabricado com arame de aço galvaniza e embalado em sachê plástico inviolável. CX c/ 25 und. Pacote com 10 caixinhas.					
109	EXTRATOR DE GRAMPOS, tipo espátula, confeccionado em aço inoxidável. Possuindo ponta chata arredondada, abas laterais dobradas	127.0	Caixa	R\$ 23,64	R\$ 3.002,28



	formando curvatura apropriada para apoio dos dedos e garantindo ainda o reforço da inclinação principal, possibilitando o mínimo esforço no manuseio. Caixa com 12 unidades.				
Especificação: EXTRATOR DE GRAMPOS, tipo espátula, confeccionado em aço inoxidável. Possuindo ponta chata arredondada, abas laterais dobradas formando curvatura apropriada para apoio dos dedos e garantindo ainda o reforço da inclinação principal, possibilitando o mínimo esforço no manuseio. Caixa com 12 unidades.					
110	Grampeador 26/6 com capacidade para grampear até 20 folhas.	149.0	UND.	R\$ 23,65	R\$ 3.523,85
Especificação: Grampeador 26/6 com capacidade para grampear até 20 folhas.					
111	Grampeador 26/6 com capacidade para grampear até 20 folhas. Com profundidade capaz de grampear até o meio de um papel tamanho carta / A4. Com base, trilho do grampo e batente construídos em metal cromado. Mecanismo de pressão de Mola SpringPowered patenteado.	210.0	UND.	R\$ 20,45	R\$ 4.294,50
Especificação: Grampeador 26/6 com capacidade para grampear até 20 folhas. Com profundidade capaz de grampear até o meio de um papel tamanho carta / A4. Com base, trilho do grampo e batente construídos em metal cromado. Mecanismo de pressão de Mola SpringPowered patenteado.					
112	GRAMPEADOR ALICATE DE MESA MÉDIO para grampo 26/6 com capacidade para até 25 folhas.	161.0	UND.	R\$ 25,96	R\$ 4.179,56
Especificação: GRAMPEADOR ALICATE DE MESA MÉDIO para grampo 26/6 com capacidade para até 25 folhas.					
113	GRAMPEADOR DE MESA GRANDE para grampos 23/8-13 com capacidade para até 240 folhas com espaço de até 65 mm para as folhas.	32.0	UND.	R\$ 54,20	R\$ 1.734,40
Especificação: GRAMPEADOR DE MESA GRANDE para grampos 23/8-13 com capacidade para até 240 folhas com espaço de até 65 mm para as folhas.					
114	GRAMPEADOR GRANDE DE MESA (ESTRUTURA DE METAL) MEDINDO 28 CM, PARA GRAMPOS 23/13, COM AJUSTE DE PROFUNDIDADE, COMPARTIMENTO PARA ARMAZENAR GRAMPOS, FÁCIL DE RECARREGAR, BASE ANTI-DERRAPANTE, GRAMPEIA ATÉ 100 FOLHAS, GUIA REGULADORA PARA O PAPEL, PLACA METÁLICA DE PROTEÇÃO NA FRENTE (EVITA QUE O DENTE SE ABRA).	135.0	UND.	R\$ 77,15	R\$ 10.415,25
Especificação: GRAMPEADOR GRANDE DE MESA (ESTRUTURA DE METAL) MEDINDO 28 CM, PARA GRAMPOS 23/13, COM AJUSTE DE PROFUNDIDADE, COMPARTIMENTO PARA ARMAZENAR GRAMPOS, FÁCIL DE RECARREGAR, BASE ANTI-DERRAPANTE, GRAMPEIA ATÉ 100 FOLHAS, GUIA REGULADORA PARA O PAPEL, PLACA METÁLICA DE PROTEÇÃO NA FRENTE (EVITA QUE O DENTE SE ABRA).					
115	GRAMPEADOR TIPO PISTOLA (ESTRUTURA DE METAL) IDEAL PARA FIXAÇÃO DE MATERIAIS EM MADEIRA, TAIS COMO, TECIDO, PLÁSTICO, PAPEL, ENTRE OUTROS UTILIZADO PARA TRABALHOS EM TAPEÇARIA, ESTOFADOS, MONTAGEM DE CENÁRIOS, DECORAÇÕES, FESTA INFANTIL, SERIGRAFIA, ARTESANATO, TELA DE PINTURA. UTILIZA GRAMPOS: 106/6 E 106/8.	30.0	UND.	R\$ 88,88	R\$ 2.666,40
Especificação: GRAMPEADOR TIPO PISTOLA (ESTRUTURA DE METAL) IDEAL PARA FIXAÇÃO DE MATERIAIS EM MADEIRA, TAIS COMO, TECIDO, PLÁSTICO, PAPEL, ENTRE OUTROS UTILIZADO PARA TRABALHOS EM TAPEÇARIA, ESTOFADOS, MONTAGEM DE CENÁRIOS, DECORAÇÕES, FESTA INFANTIL, SERIGRAFIA, ARTESANATO, TELA DE PINTURA. UTILIZA GRAMPOS: 106/6 E 106/8.					
116	GRAMPO PARA GRAMPEADOR GALVANIZADO 23/13. CX c/5000 UND. Fabricado em arame de aço com tratamento antiferrugem. Produto com pontas cortantes, manter longe de crianças. Armazenar em local seco.	220.0	Caixa	R\$ 9,03	R\$ 1.986,60
Especificação: GRAMPO PARA GRAMPEADOR GALVANIZADO 23/13. CX c/5000 UND. Fabricado em arame de aço com tratamento antiferrugem. Produto com pontas cortantes, manter longe de crianças. Armazenar em local seco.					



117	GRAMPO PARA GRAMPEADOR GALVANIZADO 26/6. CX c/5.000 UND. Fabricado em arame de aço com tratamento antiferrugem. Produto com pontas cortantes, manter longe de crianças. Armazenar em local seco.	530.0	Caixa	R\$ 9,27	R\$ 4.913,10
Especificação: GRAMPO PARA GRAMPEADOR GALVANIZADO 26/6. CX c/5.000 UND. Fabricado em arame de aço com tratamento antiferrugem. Produto com pontas cortantes, manter longe de crianças. Armazenar em local seco.					
118	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, TIPO PISTOLA 106/6 GALVANIZADO, CX C/5000 UNIDADES. Fabricado em arame de aço com tratamento antiferrugem. Produto com pontas cortantes, manter longe de crianças. Armazenar em local seco.	130.0	Caixa	R\$ 20,00	R\$ 2.600,00
Especificação: GRAMPO PARA GRAMPEADOR, TIPO PISTOLA 106/6 GALVANIZADO, CX C/5000 UNIDADES. Fabricado em arame de aço com tratamento antiferrugem. Produto com pontas cortantes, manter longe de crianças. Armazenar em local seco.					
119	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, TIPO PISTOLA 106/8 GALVANIZADO, CX C/5000 UNIDADES. Fabricado em arame de aço com tratamento antiferrugem. Produto com pontas cortantes, manter longe de crianças. Armazenar em local seco.	190.0	Caixa	R\$ 20,00	R\$ 3.800,00
Especificação: GRAMPO PARA GRAMPEADOR, TIPO PISTOLA 106/8 GALVANIZADO, CX C/5000 UNIDADES. Fabricado em arame de aço com tratamento antiferrugem. Produto com pontas cortantes, manter longe de crianças. Armazenar em local seco.					
120	GRAMPO TRILHO METALIZADO 80 MM CX C/50 UNIDADES, próprio pra arquivar documentos.	65.0	Caixa	R\$ 11,92	R\$ 774,80
Especificação: GRAMPO TRILHO METALIZADO 80 MM CX C/50 UNIDADES, próprio pra arquivar documentos.					
121	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO BRANCO 80 MM PARA 200 FLS 75G PT c/50 Und, em polipropileno branco para arquivar documentos.	60.0	Pacote	R\$ 14,13	R\$ 847,80
Especificação: GRAMPO TRILHO PLÁSTICO BRANCO 80 MM PARA 200 FLS 75G PT c/50 Und, em polipropileno branco para arquivar documentos.					
122	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO ESTENDIDO BRANCO 600 folhas, PT c/50 Und, em polipropileno branco para arquivar documentos.	50.0	Pacote	R\$ 17,61	R\$ 880,50
Especificação: GRAMPO TRILHO PLÁSTICO ESTENDIDO BRANCO 600 folhas, PT c/50 Und, em polipropileno branco para arquivar documentos.					
123	LÂMINA ESTILETE ESTREITO 9x80mm caixa com 10 tubos c/10 lâminas, com tratamento anti ferrugem, com pontas renováveis.	135.0	Caixa	R\$ 6,17	R\$ 832,95
Especificação: LÂMINA ESTILETE ESTREITO 9x80mm caixa com 10 tubos c/10 lâminas, com tratamento anti ferrugem, com pontas renováveis.					
124	LÂMINA ESTILETE LARGO 18x100 mm caixa com 10 tubos c/10 lâminas, com tratamento anti ferrugem, com pontas renováveis.	135.0	Caixa	R\$ 7,95	R\$ 1.073,25
Especificação: LÂMINA ESTILETE LARGO 18x100 mm caixa com 10 tubos c/10 lâminas, com tratamento anti ferrugem, com pontas renováveis.					
127	PERFURADOR DE PAPEL METÁLICO COM CAPACIDADE PARA PERFURAR ATÉ 40 FOLHAS DE PAPEL 75G/M² DIMENSÕES 91x112x45MM APOIO DA BASE EM POLIETILENO. PINOS PERFURADORES EM AÇO E MOLAS EM AÇO. DIÂMETRO DO FURO: 80MM. COM MARGEADOR PLÁSTICO.	86.0	UND.	R\$ 28,17	R\$ 2.422,62
Especificação: PERFURADOR DE PAPEL METÁLICO COM CAPACIDADE PARA PERFURAR ATÉ 40 FOLHAS DE PAPEL 75G/M² DIMENSÕES 91x112x45MM APOIO DA BASE EM POLIETILENO. PINOS PERFURADORES EM AÇO E MOLAS EM AÇO. DIÂMETRO DO FURO: 80MM. COM MARGEADOR PLÁSTICO.					
128	PERFURADOR DE PAPEL todo em metal, capacidade mínima de 25 folhas, com 2 furos, tamanho aproximado de 110x90x75mm.	65.0	UND.	R\$ 22,60	R\$ 1.469,00
Especificação: PERFURADOR DE PAPEL todo em metal, capacidade mínima de 25 folhas, com 2 furos, tamanho aproximado de 110x90x75mm.					



129	Perfurador de papel, possui 4 furos, margem de 9mm(visualizada no centro do furo) (da borda ao furo a margem é de 4mm), fura até 10 folhas, espaço entre furos ajustável.Medida298x45x 66mm	27.0	UND.	R\$ 96,90	R\$ 2.616,30
Especificação: Perfurador de papel, possui 4 furos, margem de 9mm(visualizada no centro do furo) (da borda ao furo a margem é de 4mm), fura até 10 folhas, espaço entre furos ajustável.Medida298x45x 66mm					
130	Prendedor de papel tipo binder preto, ideal para organizar e prender documentos, evita danos e amassados em papéis, para uso escolar ou trabalho. Clip de 32mm. Embalagem com 12 unidades.	155.0	Caixa	R\$ 10,85	R\$ 1.681,75
Especificação: Prendedor de papel tipo binder preto, ideal para organizar e prender documentos, evita danos e amassados em papéis, para uso escolar ou trabalho. Clip de 32mm. Embalagem com 12 unidades.					
131	Prendedor de papel tipo binder preto, ideal para organizar e prender documentos, evita danos e amassados em papéis, para uso escolar ou trabalho. Clip de 41mm. Embalagem com 12 unidades.	235.0	Caixa	R\$ 10,85	R\$ 2.549,75
Especificação: Prendedor de papel tipo binder preto, ideal para organizar e prender documentos, evita danos e amassados em papéis, para uso escolar ou trabalho. Clip de 41mm. Embalagem com 12 unidades.					
132	Prendedor de papel tipo binder preto, ideal para organizar e prender documentos, evita danos e amassados em papéis, para uso escolar ou trabalho. Clip de 51mm. Embalagem com 12 unidades.	185.0	Caixa	R\$ 10,53	R\$ 1.948,05
Especificação: Prendedor de papel tipo binder preto, ideal para organizar e prender documentos, evita danos e amassados em papéis, para uso escolar ou trabalho. Clip de 51mm. Embalagem com 12 unidades.					
133	ALMOFADA PARA CARIMBO N.3 COM ESPONJA ABSORVENTE ENTINTADA, MEDIDAS APROXIMADAS: 11 CM COMPRIMENTO X 6,5 CM DE LARGURA. NA COR AZUL E PRETA.	115.0	UND.	R\$ 7,79	R\$ 895,85
Especificação: ALMOFADA PARA CARIMBO N.3 COM ESPONJA ABSORVENTE ENTINTADA, MEDIDAS APROXIMADAS: 11 CM COMPRIMENTO X 6,5 CM DE LARGURA. NA COR AZUL E PRETA.					
134	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, corpo em plástico ABS anatômico de alta resistência, superfície interna em espuma e base em feltro tratado com suporte para 2 canetas de quadro branco.	147.0	UND.	R\$ 4,80	R\$ 705,60
Especificação: APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, corpo em plástico ABS anatômico de alta resistência, superfície interna em espuma e base em feltro tratado com suporte para 2 canetas de quadro branco.					
135	Apontador 01 furo com depósito retangular em poliestireno e aço manganês, medindo 6,2x2,0x1,5cm.	125.0	UND.	R\$ 1,45	R\$ 181,25
Especificação: Apontador 01 furo com depósito retangular em poliestireno e aço manganês, medindo 6,2x2,0x1,5cm.					
136	APONTADOR DE LÁPIS MANUAL PORTÁTIL COM 1 FURO, confeccionado em plástico rígido, sem depósito. CX c/12 UM	205.0	Caixa	R\$ 6,15	R\$ 1.260,75
Especificação: APONTADOR DE LÁPIS MANUAL PORTÁTIL COM 1 FURO, confeccionado em plástico rígido, sem depósito. CX c/12 UM					
137	BORRACHA BICOLOR AZUL/VERMELHA, para apagar tinta de caneta e lápis, atóxica, dimensões aproximadas variáveis entre comprimento de 40 a 60 mm, largura 16 a 20mm e espessura de 6 a 8 mm. CX c/40 UM	301.0	Caixa	R\$ 23,54	R\$ 7.085,54
Especificação: BORRACHA BICOLOR AZUL/VERMELHA, para apagar tinta de caneta e lápis, atóxica, dimensões aproximadas variáveis entre comprimento de 40 a 60 mm, largura 16 a 20mm e espessura de 6 a 8 mm. CX c/40 UM					
138	BORRACHA BRANCA Nº 40, CX c/40 UND. Aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite. Apaga lápis e lapiseira. Produto sem embalagem:3,3 x 2,3 x 0,08cm.	290.0	Caixa	R\$ 15,28	R\$ 4.431,20



Especificação: BORRACHA BRANCA Nº 40, CX c/40 UND. Aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite. Apaga lápis e lapiseira. Produto sem embalagem: 3,3 x 2,3 x 0,08cm.					
139	Borracha estilo caneta, formato triangular para melhor aderência a mão, corpo macio para maior conforto, com refil de 6,75mm, com mecanismo estilete, livre de PVC.	30.0	UND.	R\$ 6,21	R\$ 186,30
Especificação: Borracha estilo caneta, formato triangular para melhor aderência a mão, corpo macio para maior conforto, com refil de 6,75mm, com mecanismo estilete, livre de PVC.					
140	BORRACHA PARA LÁPIS (PONTEIRA) PT c/100 UND. Aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite. Apaga lápis e lapiseira.	193.0	Pacote	R\$ 16,54	R\$ 3.192,22
Especificação: BORRACHA PARA LÁPIS (PONTEIRA) PT c/100 UND. Aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite. Apaga lápis e lapiseira.					
142	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO PP 0,30 A4 preta PT 100 UM	30.0	Pacote	R\$ 47,66	R\$ 1.429,80
Especificação: CAPA PARA ENCADERNAÇÃO PP 0,30 A4 preta PT 100 UM					
143	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO PP 0,30 A4 transparente PT 100 UM	30.0	Pacote	R\$ 51,02	R\$ 1.530,60
Especificação: CAPA PARA ENCADERNAÇÃO PP 0,30 A4 transparente PT 100 UM					
144	CARBONO PRETO, camada de tinta sólida, papel base de 20 a 22 g/m2, dorso encerado e impresso na dimensão de 210x297mm (A4) 1 face. CX 100 fls	403.0	Caixa	R\$ 33,86	R\$ 13.645,58
Especificação: CARBONO PRETO, camada de tinta sólida, papel base de 20 a 22 g/m2, dorso encerado e impresso na dimensão de 210x297mm (A4) 1 face. CX 100 fls					
146	COLA BRANCA 1 litro- cola 100% lavável mesmo depois de seca, para colar cartolina e papéis em geral.	351.0	Tubo	R\$ 36,20	R\$ 12.706,20
Especificação: COLA BRANCA 1 litro- cola 100% lavável mesmo depois de seca, para colar cartolina e papéis em geral.					
147	Cola branca 250ml, lavável, atóxica e livre de ftalato (substância química que, se em contato com seres humanos, pode causar danos à saúde). Fabricada com resina de pva (poliacetato de vinila - tipo de adesivo), à base água. Após seca possui acabamento transparente. Indicada para trabalhos escolares e artesanais em papel, papelão, cartolina, papel pardo e fotos. Pode ser utilizada na técnica de papelagem.	610.0	UND.	R\$ 2,34	R\$ 1.427,40
Especificação: Cola branca 250ml, lavável, atóxica e livre de ftalato (substância química que, se em contato com seres humanos, pode causar danos à saúde). Fabricada com resina de pva (poliacetato de vinila - tipo de adesivo), à base água. Após seca possui acabamento transparente. Indicada para trabalhos escolares e artesanais em papel, papelão, cartolina, papel pardo e fotos. Pode ser utilizada na técnica de papelagem.					
148	COLA BRANCA 90G - cola 100% lavável mesmo depois de seca. Para colar cartolinas e papéis em geral. CX c/12 UM	295.0	Caixa	R\$ 25,37	R\$ 7.484,15
Especificação: COLA BRANCA 90G - cola 100% lavável mesmo depois de seca. Para colar cartolinas e papéis em geral. CX c/12 UM					
149	COLA COLORIDA 23G. Diversas Cores. CX c/6 UND. Desenvolvida Para Trabalhos Escolares E Artesanais. Ideal Para Atividades De Desenvolvimento Artístico. Pode Ser Usada Com Esponja ou Pincel, Para Fazer Colagens, Relevos Coloridos, Decorar E Pintar Sobre Papel, Papel Cartão e Cartolina.	200.0	Caixa	R\$ 12,92	R\$ 2.584,00
Especificação: COLA COLORIDA 23G. Diversas Cores. CX c/6 UND. Desenvolvida Para Trabalhos Escolares E Artesanais. Ideal Para Atividades De Desenvolvimento Artístico. Pode Ser Usada Com Esponja ou Pincel, Para Fazer Colagens, Relevos Coloridos, Decorar E Pintar Sobre Papel, Papel Cartão e Cartolina.					
150	Cola com uso ideal para trabalhos de colagem em E.V.A. e isopor. Possui um exclusivo bico aplicador que facilita a aplicação, além de ser mais	301.0	UND.	R\$ 9,67	R\$ 2.910,67



	econômico. Secagem no ar. Solúvel em álcool e Não resistente à lavagens. Composição: Acetato de Polivinila e Álcool. Conteúdo: 90g.				
Especificação: Cola com uso ideal para trabalhos de colagem em E.V.A. e isopor. Possui um exclusivo bico aplicador que facilita a aplicação, além de ser mais econômico. Secagem no ar. Solúvel em álcool e Não resistente à lavagens. Composição: Acetato de Polivinila e Álcool. Conteúdo: 90g.					
151	COLA DE CONTATO MULTIUSO 75G - Apresenta aplicabilidade adequada para a colagem em materiais porosos. Sua linha de adesão permanece flexível durante longo tempo, resistindo a dilatações decorrentes de substratos diferentes. De uso geral, para colagem de tapeçaria de autos, guarnições de borracha, revestimentos, pisos de vinil, amianto, couro, diversos plásticos, tecidos, fibras, lã de vidro, pisos de borracha, madeira, papelão e carpetes. Resiste a até 60°C.	135.0	UND.	R\$ 10,50	R\$ 1.417,50
Especificação: COLA DE CONTATO MULTIUSO 75G - Apresenta aplicabilidade adequada para a colagem em materiais porosos. Sua linha de adesão permanece flexível durante longo tempo, resistindo a dilatações decorrentes de substratos diferentes. De uso geral, para colagem de tapeçaria de autos, guarnições de borracha, revestimentos, pisos de vinil, amianto, couro, diversos plásticos, tecidos, fibras, lã de vidro, pisos de borracha, madeira, papelão e carpetes. Resiste a até 60°C.					
152	Cola em bastão atóxica, incolor, 36g, lavável, ideal para uso em: papel, cartolina, fotos e similares. Composição: base de acetato de polivinila, água, glicerina, estearato de sódio e conservantes.	100.0	UND.	R\$ 3,06	R\$ 306,00
Especificação: Cola em bastão atóxica, incolor, 36g, lavável, ideal para uso em: papel, cartolina, fotos e similares. Composição: base de acetato de polivinila, água, glicerina, estearato de sódio e conservantes.					
153	COLA EM BASTÃO BRANCA 10G adesiva para uso em papel. CX c/12 UND. Ideal para uso em: papel, cartolina, fotos e similares. Composição: base de acetato de polivinila, água, glicerina, estearato de sódio e conservantes.	280.0	Caixa	R\$ 10,65	R\$ 2.982,00
Especificação: COLA EM BASTÃO BRANCA 10G adesiva para uso em papel. CX c/12 UND. Ideal para uso em: papel, cartolina, fotos e similares. Composição: base de acetato de polivinila, água, glicerina, estearato de sódio e conservantes.					
154	COLA GLITER 25G nas cores ouro, prata e vermelha. CX c/6 UND. Desenvolvida Para Trabalhos Escolares E Artesanais. Ideal Para Atividades De Desenvolvimento Artístico. Pode Ser Usada Com Esponja Ou Pincel, Para Fazer Colagens, Relevos Coloridos, Decorar E Pintar Sobre Papel, Papel Cartão E Cartolina.	600.0	Caixa	R\$ 13,34	R\$ 8.004,00
Especificação: COLA GLITER 25G nas cores ouro, prata e vermelha. CX c/6 UND. Desenvolvida Para Trabalhos Escolares E Artesanais. Ideal Para Atividades De Desenvolvimento Artístico. Pode Ser Usada Com Esponja Ou Pincel, Para Fazer Colagens, Relevos Coloridos, Decorar E Pintar Sobre Papel, Papel Cartão E Cartolina.					
155	COLA PARA ISOPOR EMBALAGEM DE APROXIMADAMENTE 900ML. Secagem no ar. Solúvel em álcool e Não resistente à lavagens. Composição: Acetato de Polivinila e Álcool.	400.0	UND.	R\$ 3,78	R\$ 1.512,00
Especificação: COLA PARA ISOPOR EMBALAGEM DE APROXIMADAMENTE 900ML. Secagem no ar. Solúvel em álcool e Não resistente à lavagens. Composição: Acetato de Polivinila e Álcool.					
156	COLA SILICONE LÍQUIDA com bico aplicador 60ml	55.0	UND.	R\$ 6,70	R\$ 368,50
Especificação: COLA SILICONE LÍQUIDA com bico aplicador 60ml					
157	COMPASSO ESCOLAR confeccionado em plástico com ponta de segurança, mina de grafite de 2mm, antideslizante	30.0	UND.	R\$ 10,93	R\$ 327,90
Especificação: COMPASSO ESCOLAR confeccionado em plástico com ponta de segurança, mina de grafite de 2mm, antideslizante					
158	CORRETIVO LÍQUIDO 18 ML a base de água e	64.0	Caixa	R\$ 28,07	R\$ 1.796,48



	pigmento branco, não tóxico e de secagem rápida de 18 ml. Caixa com 12 unidades				
Especificação: CORRETIVO LÍQUIDO 18 ML a base de água e pigmento branco, não tóxico e de secagem rápida de 18 ml. Caixa com 12 unidades					
161	ELÁSTICO GROSSO 60mmx25m PT c/60UN	230.0	Pacote	R\$ 50,06	R\$ 11.513,80
Especificação: ELÁSTICO GROSSO 60mmx25m PT c/60UN					
162	ELÁSTICO LÁTEX AMARELO Nº18 PT c/200 UND. São ideais para organizar, agrupar ou separar diversos materiais. Resistentes e de alta qualidade, podem ser utilizados em bancos, escritórios, escolas, etc.	300.0	Pacote	R\$ 9,68	R\$ 2.904,00
Especificação: ELÁSTICO LÁTEX AMARELO Nº18 PT c/200 UND. São ideais para organizar, agrupar ou separar diversos materiais. Resistentes e de alta qualidade, podem ser utilizados em bancos, escritórios, escolas, etc.					
163	ESPIRAL ENCADERNAÇÃO 09mm plástico preto CAP 50 Fls - PT c/100 UND. Fabricado em PVC semirígido. Utilizado em encadernação de diversos fins.	10.0	Pacote	R\$ 14,68	R\$ 146,80
Especificação: ESPIRAL ENCADERNAÇÃO 09mm plástico preto CAP 50 Fls - PT c/100 UND. Fabricado em PVC semirígido. Utilizado em encadernação de diversos fins.					
164	ESPIRAL ENCADERNAÇÃO 12mm plástico preto CAP 70 Fls - PT c/100 UND. Fabricado em PVC semirígido. Utilizado em encadernação de diversos fins	10.0	Pacote	R\$ 16,43	R\$ 164,30
Especificação: ESPIRAL ENCADERNAÇÃO 12mm plástico preto CAP 70 Fls - PT c/100 UND. Fabricado em PVC semirígido. Utilizado em encadernação de diversos fins					
165	ESPIRAL ENCADERNAÇÃO 17mm plástico preto CAP 200 Fls - PT c/100 UND. Fabricado em PVC semirígido. Utilizado em encadernação de diversos fins.	10.0	Pacote	R\$ 16,43	R\$ 164,30
Especificação: ESPIRAL ENCADERNAÇÃO 17mm plástico preto CAP 200 Fls - PT c/100 UND. Fabricado em PVC semirígido. Utilizado em encadernação de diversos fins.					
166	ESPIRAL ENCADERNAÇÃO 25mm plástico preto CAP 150 Fls - PT c/48 UND. Fabricado em PVC semirígido. Utilizado em encadernação de diversos fins.	10.0	Pacote	R\$ 21,12	R\$ 211,20
Especificação: ESPIRAL ENCADERNAÇÃO 25mm plástico preto CAP 150 Fls - PT c/48 UND. Fabricado em PVC semirígido. Utilizado em encadernação de diversos fins.					
167	ESPIRAL ENCADERNAÇÃO 29mm plástico preto CAP 200 Fls - PT c/36 UND. Fabricado em PVC semirígido. Utilizado em encadernação de diversos fins.	10.0	Pacote	R\$ 14,68	R\$ 146,80
Especificação: ESPIRAL ENCADERNAÇÃO 29mm plástico preto CAP 200 Fls - PT c/36 UND. Fabricado em PVC semirígido. Utilizado em encadernação de diversos fins.					
168	ESPIRAL ENCADERNAÇÃO 40mm plástico preto CAP 300 Fls - PT c/18 UND. Fabricado em PVC semirígido. Utilizado em encadernação de diversos fins.	20.0	Pacote	R\$ 14,68	R\$ 293,60
Especificação: ESPIRAL ENCADERNAÇÃO 40mm plástico preto CAP 300 Fls - PT c/18 UND. Fabricado em PVC semirígido. Utilizado em encadernação de diversos fins.					
169	ESPIRAL ENCADERNAÇÃO 45mm plástico preto CAP 400 Fls - PT c/15 UND. Fabricado em PVC semirígido. Utilizado em encadernação de diversos fins.	20.0	Pacote	R\$ 14,68	R\$ 293,60
Especificação: ESPIRAL ENCADERNAÇÃO 45mm plástico preto CAP 400 Fls - PT c/15 UND. Fabricado em PVC semirígido. Utilizado em encadernação de diversos fins.					
170	Filme plástico com aplicador em papelão, com espessura de 25 micras, medindo 100mm x 100 mts. Indicado para proteção de mobiliários, embalar e inutilizar pacotes e proteger contra umidade e pó.	20.0	UND.	R\$ 7,57	R\$ 151,40



Especificação: Filme plástico com aplicador em papelão, com espessura de 25 micras, medindo 100mm x 100 mts. Indicado para proteção de mobiliários, embalar e inutilizar pacotes e proteger contra umidade e pó.					
177	FITA DUPLA FACE TRANSPARENTE 12mm x 30m, utilizada em fixação de cartazes, enfeites ou arranjos, montagens	110.0	Rolo	R\$ 13,72	R\$ 1.509,20
Especificação: FITA DUPLA FACE TRANSPARENTE 12mm x 30m, utilizada em fixação de cartazes, enfeites ou arranjos, montagens					
180	KIT DE LIMPADOR INSTANTÂNEO DE QUADRO BRANCO líquido embalagem de alto aplicação spray 60ml com flanela própria.	30.0	UND.	R\$ 23,73	R\$ 711,90
Especificação: KIT DE LIMPADOR INSTANTÂNEO DE QUADRO BRANCO líquido embalagem de alto aplicação spray 60ml com flanela própria.					
185	RÉGUA ACRÍLICA 30CM incolor subdivisão em mm. 2 LADOS CHANFRADOS ESCALA EM MILIMETROS.	260.0	UND.	R\$ 1,20	R\$ 312,00
Especificação: RÉGUA ACRÍLICA 30CM incolor subdivisão em mm. 2 LADOS CHANFRADOS ESCALA EM MILIMETROS.					
186	RÉGUA ACRÍLICA 50CM incolor subdivisão em mm. 2 LADOS CHANFRADOS ESCALA EM MILIMETROS.	120.0	UND.	R\$ 3,43	R\$ 411,60
Especificação: RÉGUA ACRÍLICA 50CM incolor subdivisão em mm. 2 LADOS CHANFRADOS ESCALA EM MILIMETROS.					
187	RIBBON EM CERA/RESINA - Rolo 110mm x 74m - CX c/6 Und. tem por formação filme de poliéster a base de tintas de resina e cera, possibilitando uma alta transferência de qualidade a papéis como BOPP, etiqueta com brilho, polietileno, transtherm etc.	3.0	Caixa	R\$ 29,93	R\$ 89,79
Especificação: RIBBON EM CERA/RESINA - Rolo 110mm x 74m - CX c/6 Und. tem por formação filme de poliéster a base de tintas de resina e cera, possibilitando uma alta transferência de qualidade a papéis como BOPP, etiqueta com brilho, polietileno, transtherm etc.					
193	UMIDIFICADOR DE DEDOS COM GLICERINA - Embalagem redonda com no mínimo 12g	30.0	UND.	R\$ 4,44	R\$ 133,20
Especificação: UMIDIFICADOR DE DEDOS COM GLICERINA - Embalagem redonda com no mínimo 12g					
196	CANETA ESFEROGRÁFICA com ponta em aço inox 0,7 mm, tinta à base de óleo, sendo a tampa e plug da mesma cor da tinta, tampa ventilada em conformidade com padrão ISO, com esfera perfeita e resistente, caixa com 12 unidades.	63.0	Caixa	R\$ 71,07	R\$ 4.477,41
Especificação: CANETA ESFEROGRÁFICA com ponta em aço inox 0,7 mm, tinta à base de óleo, sendo a tampa e plug da mesma cor da tinta, tampa ventilada em conformidade com padrão ISO, com esfera perfeita e resistente, caixa com 12 unidades.					
197	CANETA ESFEROGRÁFICA escrita de 1.0 mm, corpo hexagonal, transparente para visualização da tinta. Tinta com alta qualidade que assegure e secamento rápido para evitar borrões na escrita, largura da linha (escrita) de aproximadamente 0,4mm, tampa e plug da mesma cor da tinta, tampa ventilada em conformidade com padrão ISO, com esfera perfeita e resistente. Diversas Cores. CX c/50 UN	118.0	Caixa	R\$ 29,43	R\$ 3.472,74
Especificação: CANETA ESFEROGRÁFICA escrita de 1.0 mm, corpo hexagonal, transparente para visualização da tinta. Tinta com alta qualidade que assegure e secamento rápido para evitar borrões na escrita, largura da linha (escrita) de aproximadamente 0,4mm, tampa e plug da mesma cor da tinta, tampa ventilada em conformidade com padrão ISO, com esfera perfeita e resistente. Diversas Cores. CX c/50 UN					
198	CANETA HIDROGRÁFICA ponta fina. CX c/12 UND. Resistente, tampa ventilada, antiasfixiante, bico perfurado, maior segurança.	110.0	Estojo	R\$ 4,99	R\$ 548,90
Especificação: CANETA HIDROGRÁFICA ponta fina. CX c/12 UND. Resistente, tampa ventilada, antiasfixiante, bico perfurado, maior segurança.					
199	CANETA HIDROGRÁFICA ponta grossa. CX c/12 UND. Resistente,	101.0	Estojo	R\$ 8,71	R\$ 879,71



	tampa ventilada, antiasfixiante, bico perfurado, maior segurança.				
Especificação: CANETA HIDROGRÁFICA ponta grossa. CX c/12 UND. Resistente, tampa ventilada, antiasfixiante, bico perfurado, maior segurança.					
200	CANETA MARCA TEXTO, ponta em polietileno, corpo e tampa em polipropileno, espessura de traço, 25cm ou 5cm, cores variadas. Cores Variadas. CX c/12 UN	316.0	Caixa	R\$ 15,83	R\$ 5.002,28
Especificação: CANETA MARCA TEXTO, ponta em polietileno, corpo e tampa em polipropileno, espessura de traço, 25cm ou 5cm, cores variadas. Cores Variadas. CX c/12 UN					
201	CANETA PARA MARCAR CD permanente 2.0. Diversas Cores. Ponta poliacetal 2.0mm (ponta média). Tinta á base de álcool. Espessura de escrita: papel 0.1mm. Tinta resistente á água .	60.0	UND.	R\$ 1,51	R\$ 90,60
Especificação: CANETA PARA MARCAR CD permanente 2.0. Diversas Cores. Ponta poliacetal 2.0mm (ponta média). Tinta á base de álcool. Espessura de escrita: papel 0.1mm. Tinta resistente á água .					
202	CANETA PERMANENTE com 2 pontas: 1,1 mm e 0,7 mm, BT c/ 3UN. Diversas Cores.	60.0	UND.	R\$ 13,31	R\$ 798,60
Especificação: CANETA PERMANENTE com 2 pontas: 1,1 mm e 0,7 mm, BT c/ 3UN. Diversas Cores.					
206	Giz de cera colorido, embalagem unitária plástica com mecanismo retrátil, estojo com 06 cores variadas. Não tóxico, sai fácil com água.	100.0	Estojo	R\$ 21,76	R\$ 2.176,00
Especificação: Giz de cera colorido, embalagem unitária plástica com mecanismo retrátil, estojo com 06 cores variadas. Não tóxico, sai fácil com água.					
207	GIZ DE CERA FINO 12 cores com altura aproximada do giz de 9 cm. Fabricado com cera de alta qualidade, proporcionando total cobertura e excelentes traços, dando vivacidade nos desenhos. Seu formato anatômico, é ideal para uso na pré-escola e em trabalhos escolares, pois auxilia no desenvolvimento da coordenação motora e estimula a criatividade.	120.0	Caixa	R\$ 3,52	R\$ 422,40
Especificação: GIZ DE CERA FINO 12 cores com altura aproximada do giz de 9 cm. Fabricado com cera de alta qualidade, proporcionando total cobertura e excelentes traços, dando vivacidade nos desenhos. Seu formato anatômico, é ideal para uso na pré-escola e em trabalhos escolares, pois auxilia no desenvolvimento da coordenação motora e estimula a criatividade.					
208	GIZ DE CERA GIZÃO 12 cores com altura aproximada do giz de 9 cm. Fabricado com cera de alta qualidade, proporcionando total cobertura e excelentes traços, dando vivacidade nos desenhos. Seu formato anatômico, é ideal para uso na pré-escola e em trabalhos escolares, pois auxilia no desenvolvimento da coordenação motora e estimula a criatividade.	120.0	Caixa	R\$ 3,52	R\$ 422,40
Especificação: GIZ DE CERA GIZÃO 12 cores com altura aproximada do giz de 9 cm. Fabricado com cera de alta qualidade, proporcionando total cobertura e excelentes traços, dando vivacidade nos desenhos. Seu formato anatômico, é ideal para uso na pré-escola e em trabalhos escolares, pois auxilia no desenvolvimento da coordenação motora e estimula a criatividade.					
209	GRAFITE 0,5 tubo com 12 unidades. Indicada para desenhos e escrita, em geral, porém mais marcante. Oferece grande resistência. Além de precisa e segura, oferece conforto para escrita.	50.0	Terabyte	R\$ 3,62	R\$ 181,00
Especificação: GRAFITE 0,5 tubo com 12 unidades. Indicada para desenhos e escrita, em geral, porém mais marcante. Oferece grande resistência. Além de precisa e segura, oferece conforto para escrita.					
210	GRAFITE 0,7 tubo com 12 unidades. Indicada para desenhos e escrita, em geral, porém mais marcante. Oferece grande resistência. Além de precisa e segura, oferece conforto para escrita.	51.0	Terabyte	R\$ 4,14	R\$ 211,14
Especificação: GRAFITE 0,7 tubo com 12 unidades. Indicada para desenhos e escrita, em geral, porém mais marcante. Oferece grande resistência. Além de precisa e segura, oferece conforto para escrita.					



211	GRAFITE 0,9 tubo com 12 unidades. Indicada para desenhos e escrita, em geral, porém mais marcante. Oferece grande resistência. Além de precisa e segura, oferece conforto para escrita.	51.0	Terabyte	R\$ 4,22	R\$ 215,22
Especificação: GRAFITE 0,9 tubo com 12 unidades. Indicada para desenhos e escrita, em geral, porém mais marcante. Oferece grande resistência. Além de precisa e segura, oferece conforto para escrita.					
212	LÁPIS 6B, CORPO EM MADEIRA, NA COR VERDE ENVERNIZADO, NO FORMATO REDONDO, MATÉRIA DA CARGA MINA GRAFITE, NÚMERO 6B, MEDINDO NO MÍNIMO 170 MM, NOME DO FABRICANTE GRAVADO NO LÁPIS, COM IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR NA EMBALAGEM, CX COM 12 UNID	70.0	Caixa	R\$ 44,13	R\$ 3.089,10
Especificação: LÁPIS 6B, CORPO EM MADEIRA, NA COR VERDE ENVERNIZADO, NO FORMATO REDONDO, MATÉRIA DA CARGA MINA GRAFITE, NÚMERO 6B, MEDINDO NO MÍNIMO 170 MM, NOME DO FABRICANTE GRAVADO NO LÁPIS, COM IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR NA EMBALAGEM, CX COM 12 UNID					
213	LÁPIS DE COR - CAIXA COM 12 CORES, CONFECCIONADOS EM MADEIRA, ISENTA DE NÓS, APRESENTANDO COLAGEM PERFEITA DAS METADES, DEVENDO SER RECOBERTO COM TINTA ATÓXICA, A BARRA INTERNA DO GRAFITE DEVERÁ POSSUIR CONSTITUIÇÃO UNIFORME, SER ISENTA DE IMPUREZAS, APRESENTAR BOA PIGMENTAÇÃO E SER MACIO, EMBALADOS EM CAIXA COM 12 CORES CADA. MEDINDO APROXIMADAMENTE 170MM A 180MM DE COMPRIMENTO	300.0	Caixa	R\$ 4,39	R\$ 1.317,00
Especificação: LÁPIS DE COR - CAIXA COM 12 CORES, CONFECCIONADOS EM MADEIRA, ISENTA DE NÓS, APRESENTANDO COLAGEM PERFEITA DAS METADES, DEVENDO SER RECOBERTO COM TINTA ATÓXICA, A BARRA INTERNA DO GRAFITE DEVERÁ POSSUIR CONSTITUIÇÃO UNIFORME, SER ISENTA DE IMPUREZAS, APRESENTAR BOA PIGMENTAÇÃO E SER MACIO, EMBALADOS EM CAIXA COM 12 CORES CADA. MEDINDO APROXIMADAMENTE 170MM A 180MM DE COMPRIMENTO					
214	LÁPIS PRETO comum nº02 CX c/144 UND. Durável grafite ultra resistente e não quebra com facilidade com corpo redondo.	50.0	Caixa	R\$ 47,58	R\$ 2.379,00
Especificação: LÁPIS PRETO comum nº02 CX c/144 UND. Durável grafite ultra resistente e não quebra com facilidade com corpo redondo.					
215	LAPISEIRA PLÁSTICA DE MELHOR QUALIDADE COM PONTEIRA DE METAL 0,5MM. Especifica para desenhos, trabalho detalhados e escrita em geral. Mecanismo preciso para o avanço da ponta. Mais pressões do botão de avanço das minas sem quebrá-las ou retrocede-las.	20.0	UND.	R\$ 6,14	R\$ 122,80
Especificação: LAPISEIRA PLÁSTICA DE MELHOR QUALIDADE COM PONTEIRA DE METAL 0,5MM. Especifica para desenhos, trabalho detalhados e escrita em geral. Mecanismo preciso para o avanço da ponta. Mais pressões do botão de avanço das minas sem quebrá-las ou retrocede-las.					
216	LAPISEIRA PLÁSTICA DE MELHOR QUALIDADE COM PONTEIRA DE METAL 0,7MM. Especifica para desenhos, trabalho detalhados e escrita em geral. Mecanismo preciso para o avanço da ponta. Mais pressões do botão de avanço das minas sem quebrá-las ou retrocede-las.	22.0	UND.	R\$ 6,35	R\$ 139,70
Especificação: LAPISEIRA PLÁSTICA DE MELHOR QUALIDADE COM PONTEIRA DE METAL 0,7MM. Especifica para desenhos, trabalho detalhados e escrita em geral. Mecanismo preciso para o avanço da ponta. Mais pressões do botão de avanço das minas sem quebrá-las ou retrocede-las.					
217	LAPISEIRA PLÁSTICA DE MELHOR QUALIDADE COM PONTEIRA DE METAL 0,9MM. Especifica para desenhos, trabalho detalhados e escrita em geral. Mecanismo preciso para o avanço da ponta. Mais pressões do botão de avanço das minas sem quebrá-las ou retrocede-las.	20.0	UND.	R\$ 6,58	R\$ 131,60



Especificação: LAPISEIRA PLÁSTICA DE MELHOR QUALIDADE COM PONTEIRA DE METAL 0,9MM. Especifica para desenhos, trabalho detalhados e escrita em geral. Mecanismo preciso para o avanço da ponta. Mais pressões do botão de avanço das minas sem quebrá-las ou retrocede-las.					
218	MARCADOR PERMANENTE, ponta de acrílico redonda de 4,5 mm, tinta de alta propriedade, desenvolvida para impedir a dispersão da tinta durante o uso do produto e garantir a vivacidade da cor. Tecnologia que forma uma película protetora durante o uso, proporcionando o dobro da durabilidade da tinta, não deixa a tinta secar por até 24 horas destampado. Tinta de difícil remoção, resistente a água. Uso recomendado: Papel, vidro, madeira, metal, papelão cartão e plástico acrílico.	52.0	UND.	R\$ 7,35	R\$ 382,20
Especificação: MARCADOR PERMANENTE, ponta de acrílico redonda de 4,5 mm, tinta de alta propriedade, desenvolvida para impedir a dispersão da tinta durante o uso do produto e garantir a vivacidade da cor. Tecnologia que forma uma película protetora durante o uso, proporcionando o dobro da durabilidade da tinta, não deixa a tinta secar por até 24 horas destampado. Tinta de difícil remoção, resistente a água. Uso recomendado: Papel, vidro, madeira, metal, papelão cartão e plástico acrílico.					
241	PLÁSTICO AUTO ADESIVO - transparente com rolo de 45cm c/25m	21.0	Rolo	R\$ 62,95	R\$ 1.321,95
Especificação: PLÁSTICO AUTO ADESIVO - transparente com rolo de 45cm c/25m					
242	REFIL DE COLA QUENTE FINA em bastão para pistola semi transparente em embalagem de 1 Kg	20.0	Quilograma	R\$ 61,87	R\$ 1.237,40
Especificação: REFIL DE COLA QUENTE FINA em bastão para pistola semi transparente em embalagem de 1 Kg					
243	REFIL DE COLA QUENTE GROSSO em bastão para pistola semi transparente em embalagem de 1 Kg	20.0	Quilograma	R\$ 58,20	R\$ 1.164,00
Especificação: REFIL DE COLA QUENTE GROSSO em bastão para pistola semi transparente em embalagem de 1 Kg					
249	PASTA SUSPensa C/GRAMPO 360X240MM, PACOTE 10 UNIDADES	50.0	Pacote	R\$ 19,30	R\$ 965,00
Especificação: PASTA SUSPensa C/GRAMPO 360X240MM, PACOTE 10 UNIDADES					
253	PERFURADOR DE PAPEL todo em metal, capacidade mínima de 60 folhas,	85.0	Unidade	R\$ 30,48	R\$ 2.590,80
Especificação: PERFURADOR DE PAPEL todo em metal, capacidade mínima de 60 folhas, com 2 furos,					
254	Grampeador com capacidade para grampear até 40 folhas	5.0	Unidade	R\$ 17,80	R\$ 89,00
Especificação: Grampeador C-15 com capacidade para grampear até 40 folhas					
264	BLOCO ADESIVO 38MM X 51MM - ESPECIFICAÇÃO: REPOSICIONÁVEL 4 CORES PACOTE 50 UNIDADES.	100.0	Pacote	R\$ 8,63	R\$ 863,00
Especificação: BLOCO ADESIVO 38MM X 51MM - ESPECIFICAÇÃO: REPOSICIONÁVEL 4 CORES PACOTE 50 UNIDADES.					
265	CADERNO CAPA DURA 10 MATÉRIAS	250.0	Unidade	R\$ 38,70	R\$ 9.675,00
Especificação: CADERNO CAPA DURA 10 MATÉRIAS - ESPECIFICAÇÃO: CADERNO CAPA DURA 10 MATÉRIAS, COM 200 FOLHAS, DIMENSÃO: 280MM X 200MM.					
266	CADERNO CAPA DURA MATÉRIAS - ESPECIFICAÇÃO: CADERNO CAPA DURA 20 MATÉRIAS, COM 400 FOLHAS.	250.0	Unidade	R\$ 64,24	R\$ 16.060,00
Especificação: CADERNO CAPA DURA MATÉRIAS - CADERNO CAPA DURA 20 MATÉRIAS, COM 400 FOLHAS.					
267	CADERNO DE CALIGRAFIA PEQUENO TIPO BROCHURA	250.0	Unidade	R\$ 8,77	R\$ 2.192,50
Especificação: CADERNO DE CALIGRAFIA PEQUENO TIPO BROCHURA- ESPECIFICAÇÃO: CADERNO 1/4, TIPO BROCHURA, CAPA FLEXÍVEL GRAMPEADO COM 2 GRAMPOS, QUANTIDADE DE FOLHAS: 40 FOLHAS, DIMENSÃO: 200MM X 140MM.					
270	CAPA PARA ENCADENAÇÃO - PP A4	500.0	Pacote	R\$ 64,14	R\$ 32.070,00



Especificação: CAPA PARA ENCADERNAÇÃO - PP A4 TRANSPARENTE PT. ESPECIFICAÇÃO: CAPA PRA ENCADERNAÇÃO, TAMANHO A4 PACOTE COM 100 UNIDADES.					
271	CAPA CRISTAL PARA ENCADERNAÇÃO	500.0	Pacote	R\$ 90,87	R\$ 45.435,00
Especificação: CAPA CRISTAL PARA ENCADERNAÇÃO - ESPECIFICAÇÃO: CAPA CRISTAL PRA ENCADERNAÇÃO, TAMANHO A4 PACOTE COM 100 UNIDADES.					
273	CLIP 1/0 - ESPECIFICAÇÃO: CLIP EM ARAME DE AÇO	1000.0	Caixa	R\$ 12,74	R\$ 12.740,00
Especificação: CLIP 1/0 - ESPECIFICAÇÃO: CLIP EM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO GALVANIZADO, CAIXA COM 100 UNIDADES.					
274	COLA BASTÃO COLORIDA TRIANGULAR 12G	100.0	Caixa	R\$ 36,85	R\$ 3.685,00
Especificação: COLA BASTÃO COLORIDA TRIANGULAR 12G - ESPECIFICAÇÃO: COLA EM BASTÃO, COLAGEM LIMPA E SECAGEM RÁPIDA, COM REGISTRO NO CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA ÂNTICO. PACOTE COM 12 UNIDADES.					
275	COLA INSTANTÂNEA 3G	100.0	Caixa	R\$ 16,96	R\$ 1.696,00
Especificação: COLA INSTANTÂNEA 3G - ESPECIFICAÇÃO: COLA INSTANTÂNEA À BASE DE CIANOACRILATO, FIXAÇÃO EM ATÉ 10 SEGUNDADEOS. TUBO COM 3G.					
276	CONTRA CAPA PRETA PARA ENCADERNAÇÃO	100.0	Rolo	R\$ 56,21	R\$ 5.621,00
Especificação: CONTRA CAPA PRETA PARA ENCADERNAÇÃO - ESPECIFICAÇÃO: CONTRA CAPA PRETA PRA ENCADERNAÇÃO, TAMANHO A4 PACOTE COM 100 UNIDADES.					
281	ENVELOPE 310 X 410MM - ESPECIFICAÇÃO: SACO OURO 310X410MM 80G PACOTE COM 100 UNIDADES.	100.0	Pacote	R\$ 138,72	R\$ 13.872,00
Especificação: ENVELOPE 310 X 410MM - ESPECIFICAÇÃO: SACO OURO 310X410MM 80G PACOTE COM 100 UNIDADES.					
282	ENVELOPE 114 X 162 MM - ESPECIFICAÇÃO: ENVELOPE CARTA 114 X 162 MM COLOR PACOTE COM 100 UNIDADES.	100.0	Pacote	R\$ 72,63	R\$ 7.263,00
Especificação: ENVELOPE 114 X 162 MM - ESPECIFICAÇÃO: ENVELOPE CARTA 114 X 162 MM COLOR PACOTE COM 100 UNIDADES.					
283	ENVELOPE 17 X 25 CM - ESPECIFICAÇÃO: ENVELOPE OFÍCIO 17 X 25 CM COR OURO PACOTE COM 100 UNIDADES.	100.0	Pacote	R\$ 78,64	R\$ 7.864,00
Especificação: ENVELOPE 17 X 25 CM - ESPECIFICAÇÃO: ENVELOPE OFÍCIO 17 X 25 CM COR OURO PACOTE COM 100 UNIDADES.					
284	ENVELOPE 20,0 X 28,0 CM - ESPECIFICAÇÃO: ENVELOPE 20,0 X 28,0 CM COR OURO PACOTE OM 100 UNIDADES.	100.0	Unidade	R\$ 70,60	R\$ 7.060,00
Especificação: ENVELOPE 20,0 X 28,0 CM - ESPECIFICAÇÃO: ENVELOPE 20,0 X 28,0 CM COR OURO PACOTE OM 100 UNIDADES.					
285	ENVELOPE 22 X 32 CM - ESPECIFICAÇÃO: ENVELOPE 22 X 32 CM COR BRANCO PACOTE COM 100 UNIDADES.	100.0	Pacote	R\$ 70,31	R\$ 7.031,00
Especificação: ENVELOPE 22 X 32 CM - ESPECIFICAÇÃO: ENVELOPE 22 X 32 CM COR BRANCO PACOTE COM 100 UNIDADES.					
286	ENVELOPE 25 X 35 CM - ESPECIFICAÇÃO: ENVELOPE OFÍCIO 25 X 35 CM COR BRANCO PACOTE COM 250 UNIDADES.	50.0	Pacote	R\$ 176,16	R\$ 8.808,00
Especificação: ENVELOPE 25 X 35 CM - ESPECIFICAÇÃO: ENVELOPE OFÍCIO 25 X 35 CM COR BRANCO PACOTE COM 250 UNIDADES.					
287	ESPIRAL PLÁSTICO PARA ENCADERNAÇÃO - ESPECIFICAÇÃO: TAM: 7MM - PARA 25 FLHS PACOTE COM 100 UNIDADES.	400.0	Pacote	R\$ 21,52	R\$ 8.608,00
Especificação: ESPIRAL PLÁSTICO PARA ENCADERNAÇÃO - ESPECIFICAÇÃO: TAM: 7MM - PARA 25 FLHS PACOTE COM 100 UNIDADES.					
288	ESPIRAL PLÁSTICO PARA ENCADERNAÇÃO - ESPECIFICAÇÃO: TAM: 14MM - PARA 85 FLHS PACOTE COM 100 UNIDADES.	400.0	Pacote	R\$ 62,20	R\$ 24.880,00



Especificação: ESPIRAL PLÁSTICO PARA ENCADERNAÇÃO - ESPECIFICAÇÃO: TAM: 14MM - PARA 85 FLHS PACOTE COM 100 UNIDADES.					
289	ESPIRAL PLÁSTICO PARA ENCADERNAÇÃO - ESPECIFICAÇÃO: TAM: 20MM PARA 120 FLHS PACOTE COM 80 UNIDADES.	400.0	Pacote	R\$ 60,72	R\$ 24.288,00
Especificação: ESPIRAL PLÁSTICO PARA ENCADERNAÇÃO - ESPECIFICAÇÃO: TAM: 20MM PARA 120 FLHS PACOTE COM 80 UNIDADES.					
290	ETIQUETA ADESIVA PARA CONVITE C/210 - ESPECIFICAÇÃO: ETIQUETA ADESIVA, PARA LACRE DE ENVELOPE CONVITE. TAMANHO: Ø 12MM.QUANTIDADE DE 210 ETIQUETA.	100.0	Pacote	R\$ 12,22	R\$ 1.222,00
Especificação: ETIQUETA ADESIVA PARA CONVITE C/210 - ESPECIFICAÇÃO: ETIQUETA ADESIVA, PARA LACRE DE ENVELOPE CONVITE. TAMANHO: Ø 12MM.QUANTIDADE DE 210 ETIQUETA.					
291	ETIQUETA BRANCA ADESIVA - ESPECIFICAÇÃO: ETIQUETA BRANCA ADESIVA PARA ENVELOPE COM SUPORTE	100.0	Pacote	R\$ 100,40	R\$ 10.040,00
Especificação: ETIQUETA BRANCA ADESIVA - ESPECIFICAÇÃO: ETIQUETA BRANCA ADESIVA PARA ENVELOPE COM SUPORTE INK-JET/LASER; DE 2 CARREIRAS COM TAMANHO 107 X 36 CAIXA COM 100 FOLHAS.					
292	ETIQUETAS INKJET - ESPECIFICAÇÃO: LAZER BRANCA, CAIXA COM 100 FLS CONTENDO 1.400 ETIQUETAS TAM: 33,9X101,6MM	100.0	Pacote	R\$ 93,48	R\$ 9.348,00
Especificação: ETIQUETAS INKJET - ESPECIFICAÇÃO: LAZER BRANCA, CAIXA COM 100 FLS CONTENDO 1.400 ETIQUETAS TAM: 33,9X101,6MM					
299	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO PIRANHA - ESPECIFICAÇÃO: EXTRATOR DE GRAMPO, TIPO PIRANHA, EM METAL REVESTIDO COM PLÁSTICO, REMOVE GRAMPOS Nº 10, 24/6 E 26/6, DIMENSÕES 56MMX38MMX45MM.	102.0	Unidade	R\$ 13,09	R\$ 1.335,18
Especificação: EXTRATOR DE GRAMPO TIPO PIRANHA - ESPECIFICAÇÃO: EXTRATOR DE GRAMPO, TIPO PIRANHA, EM METAL REVESTIDO COM PLÁSTICO, REMOVE GRAMPOS Nº 10, 24/6 E 26/6, DIMENSÕES 56MMX38MMX45MM.					
306	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/8 - ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TAMANHO 23/8 CAIXA COM 5.000 UNIDADES.	205.0	Caixa	R\$ 30,53	R\$ 6.258,65
Especificação: GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/8 - ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TAMANHO 23/8 CAIXA COM 5.000 UNIDADES.					
307	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 - ESPECIFICAÇÃO: GRAMPO 26/6, PARA GRAMPEADOR, GALVANIZADO, CAIXA COM 5.000 UNIDADES.	205.0	Caixa	R\$ 18,18	R\$ 3.726,90
Especificação: GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 - ESPECIFICAÇÃO: GRAMPO 26/6, PARA GRAMPEADOR, GALVANIZADO, CAIXA COM 5.000 UNIDADES.					
308	GRAMPO PARA PISTOLA DE PAREDE 106/06 - ESPECIFICAÇÃO: GRAMPO PARA PISTOLA DE PAREDE, EM AÇO GALVANIZADO, 106/06, CAIXA COM 5000 UNIDADES.	305.0	Caixa	R\$ 30,56	R\$ 9.320,80
Especificação: GRAMPO PARA PISTOLA DE PAREDE 106/06 - ESPECIFICAÇÃO: GRAMPO PARA PISTOLA DE PAREDE, EM AÇO GALVANIZADO, 106/06, CAIXA COM 5000 UNIDADES.					
309	GRAMPO TRILHO METAL - ESPECIFICAÇÃO: GRAMPO TRILHO EM METAL COM 80MM E 2 FUROS, CAIXA COM 50 UNIDADES.	305.0	Caixa	R\$ 29,89	R\$ 9.116,45
Especificação: GRAMPO TRILHO METAL - ESPECIFICAÇÃO: GRAMPO TRILHO EM METAL COM 80MM E 2 FUROS, CAIXA COM 50 UNIDADES.					
310	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO (ROMEU E JULIETA) - ESPECIFICAÇÃO: GRAMPO TRILHO DE PLÁSTICO (ROMEU E JULIETA). CAIXA COM 50 UNIDADES.	1505.0	Caixa	R\$ 21,94	R\$ 33.019,70
Especificação: GRAMPO TRILHO PLÁSTICO (ROMEU E JULIETA) - ESPECIFICAÇÃO: GRAMPO TRILHO DE PLÁSTICO (ROMEU E JULIETA). CAIXA COM 50 UNIDADES.					
315	GRAMPEADOR TIPO PISTOLA - ESPECIFICAÇÃO: GRAMPEADOR TIPO PISTOLA COMPATÍVEL COM	100.0	Caixa	R\$ 149,24	R\$ 14.924,00



	USO DE GRAMPOS 106/4, 106/6 E 106/8MM, SUPER RESISTENTE, DIMENSÕES: 145MM X 30MM.				
Especificação: GRAMPEADOR TIPO PISTOLA - ESPECIFICAÇÃO: GRAMPEADOR TIPO PISTOLA COMPATÍVEL COM USO DE GRAMPOS 106/4, 106/6 E 106/8MM, SUPER RESISTENTE, DIMENSÕES: 145MM X 30MM.					
328	PASTA CATÁLOGO 30 ENVELOPES COM VISOR PASTA CATÁLOGO 30 ENVELOPES COM VISOR	200.0	Unidade	R\$ 19,73	R\$ 3.946,00
Especificação: PASTA CATÁLOGO 30 ENVELOPES COM VISOR - ESPECIFICAÇÃO: PASTA CATÁLOGO COM 30 ENVELOPES 0,06,4 COLCHETES E VISOR. TAMANHO: 245 MM X 335 MM X 15 MM COMPOSIÇÃO: PVC, PE, PAPELÃO, METAL. COMPRIMENTO 335 MM ESPESSURA 20 MM TAMANHO DAS FOLHAS: OFÍCIO.					
329	PASTA CATÁLOGO 50 ENVELOPES COM VISOR	150.0	Unidade	R\$ 26,10	R\$ 3.915,00
Especificação: PASTA CATÁLOGO 50 ENVELOPES COM VISOR - ESPECIFICAÇÃO: PASTA CATÁLOGO COM 50 ENVELOPES 0,06,4 COLCHETES E VISOR. TAMANHO: 245 MM X 335 MM X 15 MM COMPOSIÇÃO: PVC, PE, PAPELÃO, METAL. COMPRIMENTO 335 MM ESPESSURA 20 MM TAMANHO DAS FOLHAS: OFÍCIO.					
330	PASTA COM ABA E ELÁSTICO 30 MM - ESPECIFICAÇÃO: PASTA EM PLÁSTICO	500.0	Unidade	R\$ 7,88	R\$ 3.940,00
Especificação: PASTA COM ABA E ELÁSTICO 30 MM - ESPECIFICAÇÃO: PASTA EM PLÁSTICO POLIPROPILENO TRANSPARENTE FINA, COM ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO. TAMANHO: 245 MM X 335 MM X 30 MM					
331	PASTA ESCOLAR PARA MATRÍCULA.	1000.0	Pacote	R\$ 1,75	R\$ 1.750,00
Especificação: PASTA ESCOLAR PARA MATRÍCULA.					
332	PERFURADOR DE PAPEL 06 FOLHAS COM 1 FURO - ESPECIFICAÇÃO: PERFURADOR DE PAPEL COM 1 FURO, EM ESTRUTURA METÁLICA PARA 06 FOLHAS.	100.0	Unidade	R\$ 18,23	R\$ 1.823,00
Especificação: PERFURADOR DE PAPEL 06 FOLHAS COM 1 FURO - ESPECIFICAÇÃO: PERFURADOR DE PAPEL COM 1 FURO, EM ESTRUTURA METÁLICA PARA 06 FOLHAS.					
333	PERFURADOR DE PAPEL 100 FOLHAS - ESPECIFICAÇÃO: PERFURADOR DE METAL	50.0	Unidade	R\$ 359,47	R\$ 17.973,50
Especificação: PERFURADOR DE PAPEL 100 FOLHAS - ESPECIFICAÇÃO: PERFURADOR DE METAL COM BASE PLÁSTICA ANTIDESLIZANTE, PINTURA ELETROSTÁTICA, COM CAPACIDADE PARA PERFURAR 100 FOLHAS, COM 02 FURO.					
343	PRANCHETA MDF PRENDEDOR - ESPECIFICAÇÃO: PRANCHETA EM MDF, COM PEGADOR EM METAL, TAMANHO A4.	100.0	Pacote	R\$ 17,61	R\$ 1.761,00
Especificação: PRANCHETA MDF PRENDEDOR - ESPECIFICAÇÃO: PRANCHETA EM MDF, COM PEGADOR EM METAL, TAMANHO A4.					
344	PRENDEDOR DE PAPEL 19MM - ESPECIFICAÇÃO: PRENDEDOR DE PAPEL CORPO DE METAL COM PINTURA EPÓXI E PRESILHA EM AÇO INOXIDÁVEL. CORPO MEDINDO 19MM. CAPACIDADE ATÉ 75 FOLHAS. CAIXA COM 40 UNIDADES. DIVERSAS CORES.	80.0	Pacote	R\$ 23,04	R\$ 1.843,20
Especificação: PRENDEDOR DE PAPEL 19MM - ESPECIFICAÇÃO: PRENDEDOR DE PAPEL CORPO DE METAL COM PINTURA EPÓXI E PRESILHA EM AÇO INOXIDÁVEL. CORPO MEDINDO 19MM. CAPACIDADE ATÉ 75 FOLHAS. CAIXA COM 40 UNIDADES. DIVERSAS CORES.					
345	PRENDEDOR DE PAPEL 25MM - ESPECIFICAÇÃO: PRENDEDOR DE PAPEL CORPO	200.0	Pacote	R\$ 30,32	R\$ 6.064,00
Especificação: PRENDEDOR DE PAPEL 25MM - ESPECIFICAÇÃO: PRENDEDOR DE PAPEL CORPO DE METAL COM PINTURA EPÓXI E PRESILHA EM AÇO INOXIDÁVEL. CORPO MEDINDO 25MM. CAPACIDADE PARA PRENDER ATÉ 80 FOLHAS DE PAPEL. CAIXA COM 48 UNIDADES.					
Valor total do lote R\$ 785.323,17 (setecentos e oitenta e cinco mil, trezentos e vinte e três reais e dezessete centavos)					

LOTE 02					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
71	SACO PLÁSTICO - Capacidade de 1/2 Kg. Produzidos em polietileno, atóxico, inodoro e incolor. São ótimos para conservação de alimentos e para a embalagem de algumas	20.0	Quilograma	R\$ 21,50	R\$ 430,00



	peças, que precisem ser mostradas várias vezes.				
Especificação: SACO PLÁSTICO - Capacidade de 1/2 Kg. Produzidos em polietileno, atóxico, inodoro e incolor. São ótimos para conservação de alimentos e para a embalagem de algumas peças, que precisem ser mostradas várias vezes.					
72	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE - 4 furos de 0,12 mm, formato A4 - PT c/100 unds	21.0	Pacote	R\$ 38,14	R\$ 800,94
Especificação: SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE - 4 furos de 0,12 mm, formato A4 - PT c/100 unds					
73	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE - sem furos de 0,12 mm, formato A4 - PT c/100 unds.	31.0	Pacote	R\$ 7,74	R\$ 239,94
Especificação: SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE - sem furos de 0,12 mm, formato A4 - PT c/100 unds.					
74	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE GROSSO, EM POLIETILENO TAM. 20 X 35 CM. . Produzidos em polietileno, atóxico, inodoro e incolor. São ótimos para conservação de alimentos e para a embalagem de algumas peças, que precisem ser mostradas várias vezes.	30.0	Quilograma	R\$ 10,23	R\$ 306,90
Especificação: SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE GROSSO, EM POLIETILENO TAM. 20 X 35 CM. . Produzidos em polietileno, atóxico, inodoro e incolor. São ótimos para conservação de alimentos e para a embalagem de algumas peças, que precisem ser mostradas várias vezes.					
75	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE GROSSO, EM POLIETILENO TAM. 50 X 80 CM. . Produzidos em polietileno, atóxico, inodoro e incolor. São ótimos para conservação de alimentos e para a embalagem de algumas peças, que precisem ser mostradas várias vezes.	30.0	Quilograma	R\$ 10,23	R\$ 306,90
Especificação: SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE GROSSO, EM POLIETILENO TAM. 50 X 80 CM. . Produzidos em polietileno, atóxico, inodoro e incolor. São ótimos para conservação de alimentos e para a embalagem de algumas peças, que precisem ser mostradas várias vezes.					
76	ARQUIVO MORTO POLIONDA caixa para documento em polietileno TAM. 350x130x245mm. Diversas Cores.	320.0	UND.	R\$ 6,69	R\$ 2.140,80
Especificação: ARQUIVO MORTO POLIONDA caixa para documento em polietileno TAM. 350x130x245mm. Diversas Cores.					
77	CAIXA ORGANIZADORA ARTICULÁVEL FIXA PARA CORRESPONDÊNCIA DE EXPEDIENTE, TRIPLA. FABRICADA EM MATERIAL ACRÍLICO, NA COR FUMÊ, COM SAPATAS ANTIDESLIZANTES, DE MELHOR QUALIDADE. EMBALAGEM UNITÁRIA COM DESCRIÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	215.0	UND.	R\$ 96,73	R\$ 20.796,95
Especificação: CAIXA ORGANIZADORA ARTICULÁVEL FIXA PARA CORRESPONDÊNCIA DE EXPEDIENTE, TRIPLA. FABRICADA EM MATERIAL ACRÍLICO, NA COR FUMÊ, COM SAPATAS ANTIDESLIZANTES, DE MELHOR QUALIDADE. EMBALAGEM UNITÁRIA COM DESCRIÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.					
78	CAIXA ORGANIZADORA ARTICULÁVEL para correspondência de expediente, DUPLA. Fabricada em material acrílico, na cor fumê, com sapatas antideslizantes, medindo aproximadamente 260 mm de largura x 360 mm de comprimento e bordas laterais com 45 mm de altura cada caixa. Embalagem unitária com descrição do produto e marca do fabricante	215.0	UND.	R\$ 49,29	R\$ 10.597,35
Especificação: CAIXA ORGANIZADORA ARTICULÁVEL para correspondência de expediente, DUPLA. Fabricada em material acrílico, na cor fumê, com sapatas antideslizantes, medindo aproximadamente 260 mm de largura x 360 mm de comprimento e bordas laterais com 45 mm de altura cada caixa. Embalagem unitária com descrição do produto e marca do fabricante					
80	GAVETEIRO DE MESA 03 gavetas em polietileno. TAM. 18x26,2x21cm	43.0	UND.	R\$ 363,82	R\$ 15.644,26
Especificação: GAVETEIRO DE MESA 03 gavetas em polietileno. TAM. 18x26,2x21cm					
82	Organização dinâmica com 50 folhas. Medindo 29,7x21cm, capa couchê 250g/m², papel offset 70g/m². Com calendário bianual.	15.0	UND.	R\$ 22,85	R\$ 342,75



Especificação: Organização dinâmica com 50 folhas. Medindo 29,7x21cm, capa couchê 250g/m², papel offset 70g/m². Com calendário bianual.					
83	ORGANIZADOR DE MESA para papel, caneta, lápis e clips em poliestireno 228x65x90mm	199.0	UND.	R\$ 21,00	R\$ 4.179,00
Especificação: ORGANIZADOR DE MESA para papel, caneta, lápis e clips em poliestireno 228x65x90mm					
100	Alfinete de segurança nº 00, caixa com 100 unidades	51.0	Caixa	R\$ 5,80	R\$ 295,80
Especificação: Alfinete de segurança nº 00, caixa com 100 unidades					
101	Alfinete de segurança nº 1, caixa com 100 unidades	51.0	Caixa	R\$ 12,01	R\$ 612,51
Especificação: Alfinete de segurança nº 1, caixa com 100 unidades					
107	ESTILETE ESTREITO com lâmina estreita de 9,5 mm, corpo em plástico com trava da lâmina e dispositivo para substituir a lâmina com segurança. Caixa com 12 unidades	91.0	Caixa	R\$ 5,89	R\$ 535,99
Especificação: ESTILETE ESTREITO com lâmina estreita de 9,5 mm, corpo em plástico com trava da lâmina e dispositivo para substituir a lâmina com segurança. Caixa com 12 unidades					
108	ESTILETE LARGO com lâmina larga retrátil de 18 mm, com trava da lâmina e dispositivo para substituir a lâmina com segurança. Caixa com 12 unidades.	141.0	Caixa	R\$ 5,81	R\$ 819,21
Especificação: ESTILETE LARGO com lâmina larga retrátil de 18 mm, com trava da lâmina e dispositivo para substituir a lâmina com segurança. Caixa com 12 unidades.					
125	PERCEVEJO colorido CX c/50 UM	56.0	Caixa	R\$ 5,18	R\$ 290,08
Especificação: PERCEVEJO colorido CX c/50 UM					
126	Percevejo Latonado CX c/ 100 UND	106.0	Caixa	R\$ 4,25	R\$ 450,50
Especificação: Percevejo Latonado CX c/ 100 UND					
141	CALCULADORA DE MESA. Display LCD de 12 dígitos, 2 fontes de energia (bateria e solar), com 4 operações básicas, raiz quadrada, porcentagem desligamento automático, medindo aproximadamente 128x142x125mm	35.0	UND.	R\$ 28,05	R\$ 981,75
Especificação: CALCULADORA DE MESA. Display LCD de 12 dígitos, 2 fontes de energia (bateria e solar), com 4 operações básicas, raiz quadrada, porcentagem desligamento automático, medindo aproximadamente 128x142x125mm					
145	CD-R GRAVÁVEL (80min/700MB) 52X, PT c/50 UM	4.0	Pacote	R\$ 65,80	R\$ 263,20
Especificação: CD-R GRAVÁVEL (80min/700MB) 52X, PT c/50 UM					
159	CRACHÁ IDENTIFICADOR VERTICAL confeccionado em plástico transparente com jacaré - PT c/100 UM	21.0	Pacote	R\$ 114,69	R\$ 2.408,49
Especificação: CRACHÁ IDENTIFICADOR VERTICAL confeccionado em plástico transparente com jacaré - PT c/100 UM					
160	DVD-R 4.7 GB - PT c/50 UM	3.0	Pacote	R\$ 70,93	R\$ 212,79
Especificação: DVD-R 4.7 GB - PT c/50 UM					
171	Fita adesiva anti-derrapante, com dorso de PVC (Policloreto Vinila), com tratamento mineral em um dos lados e adesivo acrílico, aplicação em áreas propensas a riscos de acidentes, como escadas, rampas e pisos escorregadios. Uso interno e externo, medindo 50mm x 20m.	10.0	UND.	R\$ 22,47	R\$ 224,70
Especificação: Fita adesiva anti-derrapante, com dorso de PVC (Policloreto Vinila), com tratamento mineral em um dos lados e adesivo acrílico, aplicação em áreas propensas a riscos de acidentes, como escadas, rampas e pisos escorregadios. Uso interno e externo, medindo 50mm x 20m.					



172	FITA ADESIVA COLORIDA 12mmx10m. Diversas Cores.	502.0	Rolo	R\$ 3,87	R\$ 1.942,74
Especificação: FITA ADESIVA COLORIDA 12mmx10m. Diversas Cores.					
173	FITA ADESIVA GOMADA em papel madeira medindo 38mm x 50m	615.0	Rolo	R\$ 12,02	R\$ 7.392,30
Especificação: FITA ADESIVA GOMADA em papel madeira medindo 38mm x 50m					
174	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12mm x 30m	760.0	UND.	R\$ 6,36	R\$ 4.833,60
Especificação: FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12mm x 30m					
175	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45mm x 45m	425.0	Rolo	R\$ 4,56	R\$ 1.938,00
Especificação: FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45mm x 45m					
176	Fita adesiva transparente para embalagens e uso geral 48mm X 45m. Ideal para o fechamento de caixas, reparos, reforços e uso geral.	550.0	UND.	R\$ 6,36	R\$ 3.498,00
Especificação: Fita adesiva transparente para embalagens e uso geral 48mm X 45m. Ideal para o fechamento de caixas, reparos, reforços e uso geral.					
178	Fita multiuso adesiva reforçada de tecido medindo 48mm x 5m	25.0	UND.	R\$ 9,82	R\$ 245,50
Especificação: Fita multiuso adesiva reforçada de tecido medindo 48mm x 5m					
179	Goma arábica profissional 500g, atóxica e livre de ftalato (substância química que, se em contato com seres humanos, pode causar danos à saúde. Após seca possui acabamento transparente. Indicada para trabalhos escolares e artesanais em todos os tipos de papel.	20.0	UND.	R\$ 15,13	R\$ 302,60
Especificação: Goma arábica profissional 500g, atóxica e livre de ftalato (substância química que, se em contato com seres humanos, pode causar danos à saúde. Após seca possui acabamento transparente. Indicada para trabalhos escolares e artesanais em todos os tipos de papel.					
182	PEN DRIVE 32GB. CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO: 32GB; CONEXÃO: USB 1.1 E 2.0 COM CAPA PROTETORA OU CONEXÃO RETRÁTIL; VELOCIDADE DE TRANSFERÊNCIA DE DADOS: 5MBPS PARA GRAVAÇÃO, 6MBPS PARA LEITURA; ALIMENTAÇÃO DE ENERGIA: APENAS PELA CONEXÃO DA USB; TEMPERATURA: EM OPERAÇÃO RESISTE DE 5º~58º CELSIUS, EM ARMAZENAMENTO RESISTE DE -10º~78º CELSIUS; SISTEMA OPERACIONAL: COMPATÍVEL COM WINDOWS, 2000, XP, 2003 E VISTA. VIDA ÚTIL: MÍNIMO DE 250.000 CICLOS DE LEITURA E GRAVAÇÃO; CARCAÇA RESISTENTE COM TAMPA DE PROTEÇÃO DA CONEXÃO USB OU CONEXÃO USB RETRÁTIL, O PRODUTO DEVE SER ORIGINAL, NÃO SERÁ ACEITO SIMILARES.	102.0	UND.	R\$ 28,58	R\$ 2.915,16
Especificação: PEN DRIVE 32GB. CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO: 32GB; CONEXÃO: USB 1.1 E 2.0 COM CAPA PROTETORA OU CONEXÃO RETRÁTIL; VELOCIDADE DE TRANSFERÊNCIA DE DADOS: 5MBPS PARA GRAVAÇÃO, 6MBPS PARA LEITURA; ALIMENTAÇÃO DE ENERGIA: APENAS PELA CONEXÃO DA USB; TEMPERATURA: EM OPERAÇÃO RESISTE DE 5º~58º CELSIUS, EM ARMAZENAMENTO RESISTE DE -10º~78º CELSIUS; SISTEMA OPERACIONAL: COMPATÍVEL COM WINDOWS, 2000, XP, 2003 E VISTA. VIDA ÚTIL: MÍNIMO DE 250.000 CICLOS DE LEITURA E GRAVAÇÃO; CARCAÇA RESISTENTE COM TAMPA DE PROTEÇÃO DA CONEXÃO USB OU CONEXÃO USB RETRÁTIL, O PRODUTO DEVE SER ORIGINAL, NÃO SERÁ ACEITO SIMILARES.					
183	PILHA ALCALINA PALITO AAA PT c/ 4 UN	47.0	Pacote	R\$ 5,80	R\$ 272,60
Especificação: PILHA ALCALINA PALITO AAA PT c/ 4 UN					
184	PILHA PEQUENA AA PT c/ 4 UN	45.0	Pacote	R\$ 29,00	R\$ 1.305,00



Especificação: PILHA PEQUENA AA PT c/ 4 UN					
188	TESOURA AÇO INOXIDÁVEL - com cabo de plástico, TAM 19x6 cm. Contém cabo plástico anatômico para proporcionar melhor corte e maciez a trabalho. Proporcionando alta resistência e qualidade, livre de oxidações, contém vida útil prolongada, prática e fácil de usar.	75.0	UND.	R\$ 12,20	R\$ 915,00
Especificação: TESOURA AÇO INOXIDÁVEL - com cabo de plástico, TAM 19x6 cm. Contém cabo plástico anatômico para proporcionar melhor corte e maciez a trabalho. Proporcionando alta resistência e qualidade, livre de oxidações, contém vida útil prolongada, prática e fácil de usar.					
189	TESOURA PEQUENA - tipo escolar em aço inox com cabo plástico de polipropileno sem ponta de 13cm. Contém cabo plástico anatômico para proporcionar melhor corte e maciez a trabalho. Proporcionando alta resistência e qualidade, livre de oxidações, contém vida útil prolongada, prática e fácil de usar.	410.0	UND.	R\$ 3,35	R\$ 1.373,50
Especificação: TESOURA PEQUENA - tipo escolar em aço inox com cabo plástico de polipropileno sem ponta de 13cm. Contém cabo plástico anatômico para proporcionar melhor corte e maciez a trabalho. Proporcionando alta resistência e qualidade, livre de oxidações, contém vida útil prolongada, prática e fácil de usar.					
190	TINTA PARA CARIMBO 40ml. Cores Diversas, cx com 12 und.	237.0	Caixa	R\$ 53,04	R\$ 12.570,48
Especificação: TINTA PARA CARIMBO 40ml. Cores Diversas, cx com 12 und.					
191	TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO, 20 ml. Diversas Cores, cx com 12 und	21.0	Caixa	R\$ 36,59	R\$ 768,39
Especificação: TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO, 20 ml. Diversas Cores, cx com 12 und					
192	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO, 37ml. Diversas Cores, cx com 12 und	21.0	Caixa	R\$ 45,62	R\$ 958,02
Especificação: TINTA PARA PINCEL ATÔMICO, 37ml. Diversas Cores, cx com 12 und					
194	BALÃO EM LATEX LISO Nº 7 Diversas cores. PT c/50 UND. Cores variadas e vivas para todos os tipos de festas e eventos.	501.0	Pacote	R\$ 10,01	R\$ 5.015,01
Especificação: BALÃO EM LATEX LISO Nº 7 Diversas cores. PT c/50 UND. Cores variadas e vivas para todos os tipos de festas e eventos.					
195	Barbante 8 fios 100% algodão, 305 mts. Apresentam qualidade, beleza e maciez, para que você possa desenvolver trabalhos artesanais com o máximo de criatividade. Produzidos de forma sustentável, permite a versatilidade em seu uso.	50.0	Rolo	R\$ 18,59	R\$ 929,50
Especificação: Barbante 8 fios 100% algodão, 305 mts. Apresentam qualidade, beleza e maciez, para que você possa desenvolver trabalhos artesanais com o máximo de criatividade. Produzidos de forma sustentável, permite a versatilidade em seu uso.					
203	FITA DE CETIM LISA. Nº 3. 15 mm em rolo de 10 m	200.0	UND.	R\$ 5,56	R\$ 1.112,00
Especificação: FITA DE CETIM LISA. Nº 3. 15 mm em rolo de 10 m					
204	FITA DE CETIM LISA. Nº 5. 22 mm em rolo de 10 m	200.0	UND.	R\$ 6,39	R\$ 1.278,00
Especificação: FITA DE CETIM LISA. Nº 5. 22 mm em rolo de 10 m					
205	FITILHO para laço de presente, rolo com 50 m. Fitilho para acabamento de Embalagens na Cor Amarelo, para confecção de laços, outros tipos de decoração de lembrancinhas ou outros tipos de Embalagens.	200.0	UND.	R\$ 1,88	R\$ 376,00
Especificação: FITILHO para laço de presente, rolo com 50 m. Fitilho para acabamento de Embalagens na Cor Amarelo, para confecção de laços, outros tipos de decoração de lembrancinhas ou outros tipos de Embalagens.					
219	Massa de modelar com 04 potes de cores diferentes, contendo 112g. Produto atóxico, perfumado. Ideal para aumentar a habilidade do	100.0	Estojo	R\$ 29,78	R\$ 2.978,00



	raciocínio e criatividade, aprimora a coordenação motora e intensifica a percepção das cores.				
Especificação: Massa de modelar com 04 potes de cores diferentes, contendo 112g. Produto atóxico, perfumado. Ideal para aumentar a habilidade do raciocínio e criatividade, aprimora a coordenação motora e intensifica a percepção das cores.					
220	Massa de modelar para artesanato e uso escolar com argila 500g. Desenvolvida para atividades lúdicas, possui base de argila mineral, purificada, combinada com aglutinantes minerais e vegetais. Propicia o desenvolvimento de coordenação motora e a percepção de formas e texturas variadas.	50.0	UND.	R\$ 14,89	R\$ 744,50
Especificação: Massa de modelar para artesanato e uso escolar com argila 500g. Desenvolvida para atividades lúdicas, possui base de argila mineral, purificada, combinada com aglutinantes minerais e vegetais. Propicia o desenvolvimento de coordenação motora e a percepção de formas e texturas variadas.					
221	Massa para modelagem em etil, vinil e acetato, 03 cores. Macia, suave, flexível. Composição: Álcool polivinílico, polimetilmetacrilato, 2 ? fenoxietanol e pigmentos. Armazenar em local protegido do sol, fontes de calor e umidade.	50.0	Pacote	R\$ 7,95	R\$ 397,50
Especificação: Massa para modelagem em etil, vinil e acetato, 03 cores. Macia, suave, flexível. Composição: Álcool polivinílico, polimetilmetacrilato, 2 ? fenoxietanol e pigmentos. Armazenar em local protegido do sol, fontes de calor e umidade.					
222	MASSINHA DE MODELAR 150g CX c/6 copos. Foi desenvolvida para uso escolar ou entretenimento. Ideal para atividades de desenvolvimento da coordenação motora e percepção de formas. Também é ótima para quem gosta de usar sua criatividade em trabalhos artesanais. A base de amido, não tóxica, super macia, com aroma de tutti-frutti e cores vivas e brilhantes, desperta o interesse das crianças para criativas atividades.	100.0	Caixa	R\$ 2,89	R\$ 289,00
Especificação: MASSINHA DE MODELAR 150g CX c/6 copos. Foi desenvolvida para uso escolar ou entretenimento. Ideal para atividades de desenvolvimento da coordenação motora e percepção de formas. Também é ótima para quem gosta de usar sua criatividade em trabalhos artesanais. A base de amido, não tóxica, super macia, com aroma de tutti-frutti e cores vivas e brilhantes, desperta o interesse das crianças para criativas atividades.					
223	Mini pistola de cola quente, 20w. Uso para colagem de papel e tecidos, objetos de madeira, artesanatos em geral, flores artificiais e decorações. O aplicador utiliza cola quente de resina plástica. Não aconselhável utilização de qualquer tipo de cola líquida. Utiliza refis de cola fino: 0,75 cm de diâmetro. Voltagem: 110-220v. Potência Nominal: 8W	20.0	UND.	R\$ 51,36	R\$ 1.027,20
Especificação: Mini pistola de cola quente, 20w. Uso para colagem de papel e tecidos, objetos de madeira, artesanatos em geral, flores artificiais e decorações. O aplicador utiliza cola quente de resina plástica. Não aconselhável utilização de qualquer tipo de cola líquida. Utiliza refis de cola fino: 0,75 cm de diâmetro. Voltagem: 110-220v. Potência Nominal: 8W					
224	PINCEL ESCOLAR, confeccionado em madeira, Nº 000, formato redondo, cabo longo virola em alumínio polido, cerdas em pelo de orelha de boi.	50.0	UND.	R\$ 17,29	R\$ 864,50
Especificação: PINCEL ESCOLAR, confeccionado em madeira, Nº 000, formato redondo, cabo longo virola em alumínio polido, cerdas em pelo de orelha de boi.					
225	PINCEL ESCOLAR, confeccionado em madeira, Nº 08, formato redondo, cabo longo virola em alumínio polido, cerdas em pelo de orelha de boi.	50.0	UND.	R\$ 9,23	R\$ 461,50
Especificação: PINCEL ESCOLAR, confeccionado em madeira, Nº 08, formato redondo, cabo longo virola em alumínio polido, cerdas em pelo de orelha de boi.					
226	PINCEL ESCOLAR, confeccionado em madeira, Nº 10, formato redondo, cabo longo virola em alumínio polido, cerdas em pelo de orelha de boi.	50.0	UND.	R\$ 20,13	R\$ 1.006,50
Especificação: PINCEL ESCOLAR, confeccionado em madeira, Nº 10, formato redondo, cabo longo virola em alumínio polido, cerdas em pelo de orelha de boi.					
227	PINCEL ESCOLAR, confeccionado em madeira, Nº 12, formato redondo, cabo longo virola em alumínio polido, cerdas em pelo de orelha de boi.	50.0	UND.	R\$ 11,11	R\$ 555,50



Especificação: PINCEL ESCOLAR, confeccionado em madeira, Nº 12, formato redondo, cabo longo virola em alumínio polido, cerdas em pelo de orelha de boi.					
228	PINCEL ESCOLAR, confeccionado em madeira, Nº 14, formato redondo, cabo longo virola em alumínio polido, cerdas em pelo de orelha de boi.	50.0	UND.	R\$ 7,60	R\$ 380,00
Especificação: PINCEL ESCOLAR, confeccionado em madeira, Nº 14, formato redondo, cabo longo virola em alumínio polido, cerdas em pelo de orelha de boi.					
229	PINCEL ESCOLAR, confeccionado em madeira, Nº 16, formato redondo, cabo longo virola em alumínio polido, cerdas em pelo de orelha de boi.	200.0	UND.	R\$ 8,55	R\$ 1.710,00
Especificação: PINCEL ESCOLAR, confeccionado em madeira, Nº 16, formato redondo, cabo longo virola em alumínio polido, cerdas em pelo de orelha de boi.					
230	PINCEL ESCOLAR, confeccionado em madeira, Nº 20, formato redondo, cabo longo virola em alumínio polido, cerdas em pelo de orelha de boi.	50.0	UND.	R\$ 20,61	R\$ 1.030,50
Especificação: PINCEL ESCOLAR, confeccionado em madeira, Nº 20, formato redondo, cabo longo virola em alumínio polido, cerdas em pelo de orelha de boi.					
231	PINCEL MARCADOR ATÔMICO 1100 RECICLÁVEL, ponta de feltro 08 mm de espessura com 10 cm de comprimento, Cores Diversas. CX c/12 UN	20.0	Caixa	R\$ 57,98	R\$ 1.159,60
Especificação: PINCEL MARCADOR ATÔMICO 1100 RECICLÁVEL, ponta de feltro 08 mm de espessura com 10 cm de comprimento, Cores Diversas. CX c/12 UN					
232	PINCEL PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL, Cores Diversas, ponta indeformável com aproximadamente 10 cm de comprimento, CX c/12 UN.	20.0	Caixa	R\$ 25,61	R\$ 512,20
Especificação: PINCEL PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL, Cores Diversas, ponta indeformável com aproximadamente 10 cm de comprimento, CX c/12 UN.					
233	PINCEL, Nº 02, com cerda sintéticas para pintura em tecido. INDICAÇÕES: PARA: Tela, Pannel, Mural e Tecidos. PELO/Cerdas: Cerda Natural. CABO: Longo Amarelo. VIROLA: Alumínio.	50.0	UND.	R\$ 20,30	R\$ 1.015,00
Especificação: PINCEL, Nº 02, com cerda sintéticas para pintura em tecido. INDICAÇÕES: PARA: Tela, Pannel, Mural e Tecidos. PELO/Cerdas: Cerda Natural. CABO: Longo Amarelo. VIROLA: Alumínio.					
234	PINCEL, Nº 06, com cerda sintéticas para pintura em tecido. INDICAÇÕES: PARA: Tela, Pannel, Mural e Tecidos. PELO/Cerdas: Cerda Natural. CABO: Longo Amarelo. VIROLA: Alumínio	50.0	UND.	R\$ 3,41	R\$ 170,50
Especificação: PINCEL, Nº 06, com cerda sintéticas para pintura em tecido. INDICAÇÕES: PARA: Tela, Pannel, Mural e Tecidos. PELO/Cerdas: Cerda Natural. CABO: Longo Amarelo. VIROLA: Alumínio					
235	PINCEL, Nº 08, com cerda sintéticas para pintura em tecido. INDICAÇÕES: PARA: Tela, Pannel, Mural e Tecidos. PELO/Cerdas: Cerda Natural. CABO: Longo Amarelo. VIROLA: Alumínio.	50.0	UND.	R\$ 5,35	R\$ 267,50
Especificação: PINCEL, Nº 08, com cerda sintéticas para pintura em tecido. INDICAÇÕES: PARA: Tela, Pannel, Mural e Tecidos. PELO/Cerdas: Cerda Natural. CABO: Longo Amarelo. VIROLA: Alumínio.					
236	PINCEL, Nº 10, com cerda sintéticas para pintura em tecido. INDICAÇÕES: PARA: Tela, Pannel, Mural e Tecidos. PELO/Cerdas: Cerda Natural. CABO: Longo Amarelo. VIROLA: Alumínio.	52.0	UND.	R\$ 5,35	R\$ 278,20
Especificação: PINCEL, Nº 10, com cerda sintéticas para pintura em tecido. INDICAÇÕES: PARA: Tela, Pannel, Mural e Tecidos. PELO/Cerdas: Cerda Natural. CABO: Longo Amarelo. VIROLA: Alumínio.					
237	PINCEL, Nº 12, com cerda sintéticas para pintura em tecido. INDICAÇÕES: PARA: Tela, Pannel, Mural e Tecidos. PELO/Cerdas: Cerda Natural. CABO: Longo Amarelo. VIROLA: Alumínio.	52.0	UND.	R\$ 4,75	R\$ 247,00
Especificação: PINCEL, Nº 12, com cerda sintéticas para pintura em tecido. INDICAÇÕES: PARA: Tela, Pannel, Mural e Tecidos. PELO/Cerdas: Cerda Natural. CABO: Longo Amarelo. VIROLA: Alumínio.					
238	PINCEL, Nº 20, com cerda sintéticas para pintura em tecido. INDICAÇÕES: PARA: Tela, Pannel, Mural e Tecidos. PELO/Cerdas: Cerda Natural. CABO: Longo Amarelo. VIROLA: Alumínio.	50.0	UND.	R\$ 20,98	R\$ 1.049,00



Especificação: PINCEL, Nº 20, com cerda sintéticas para pintura em tecido. INDICAÇÕES: PARA: Tela, Pannel, Mural e Tecidos. PELO/Cerdas: Cerda Natural. CABO: Longo Amarelo. VIROLA: Alumínio.					
239	PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE. 40W de potência. 220 Volts ou Bivolt. Uso para colagem de papel e tecidos, objetos de madeira, artesanatos em geral, flores artificiais e decorações. O aplicador utiliza cola quente de resina plástica. Não aconselhável utilização de qualquer tipo de cola líquida.	81.0	UND.	R\$ 27,86	R\$ 2.256,66
Especificação: PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE. 40W de potência. 220 Volts ou Bivolt. Uso para colagem de papel e tecidos, objetos de madeira, artesanatos em geral, flores artificiais e decorações. O aplicador utiliza cola quente de resina plástica. Não aconselhável utilização de qualquer tipo de cola líquida.					
240	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA. 15W de potência. 220 Volts ou Bivolt. Uso para colagem de papel e tecidos, objetos de madeira, artesanatos em geral, flores artificiais e decorações. O aplicador utiliza cola quente de resina plástica. Não aconselhável utilização de qualquer tipo de cola líquida.	31.0	UND.	R\$ 27,86	R\$ 863,66
Especificação: PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA. 15W de potência. 220 Volts ou Bivolt. Uso para colagem de papel e tecidos, objetos de madeira, artesanatos em geral, flores artificiais e decorações. O aplicador utiliza cola quente de resina plástica. Não aconselhável utilização de qualquer tipo de cola líquida.					
244	TINTA GUACHE - pote com 250 ml - Cores Variadas, auxiliam no desenvolvimento da criatividade, coordenação motora e percepção visual das cores, podendo ser aplicada em papel, cartolina, gesso, madeira, cerâmica.	100.0	UND.	R\$ 6,95	R\$ 695,00
Especificação: TINTA GUACHE - pote com 250 ml - Cores Variadas, auxiliam no desenvolvimento da criatividade, coordenação motora e percepção visual das cores, podendo ser aplicada em papel, cartolina, gesso, madeira, cerâmica.					
245	TINTA GUACHE cx c/ 12 unidades de 15 ml cada, composição: Resina vinilica, água, pigmento, glitter e conservante base benzotiazol. auxiliam no desenvolvimento da criatividade, coordenação motora e percepção visual das cores, podendo ser aplicada em papel, cartolina, gesso, madeira, cerâmica.	150.0	Caixa	R\$ 4,40	R\$ 660,00
Especificação: TINTA GUACHE cx c/ 12 unidades de 15 ml cada, composição: Resina vinilica, água, pigmento, glitter e conservante base benzotiazol. auxiliam no desenvolvimento da criatividade, coordenação motora e percepção visual das cores, podendo ser aplicada em papel, cartolina, gesso, madeira, cerâmica.					
246	TINTA PARA TECIDO - Pote c/250ml. Cores Variadas. Para tecidos de Algodão. - Não utilizar em tecidos sintéticos ou engomados. Pode ser aplicada com pincel, esponja ou carimbo, em tecidos de algodão sem goma (não sintéticos). CARACTERÍSTICAS: Super resistência à lavagens - Excelente cobertura. - Fixação a frio. - Maior rendimento. - Cores miscíveis entre si. - Pronta para uso.	100.0	UND.	R\$ 6,58	R\$ 658,00
Especificação: TINTA PARA TECIDO - Pote c/250ml. Cores Variadas. Para tecidos de Algodão. - Não utilizar em tecidos sintéticos ou engomados. Pode ser aplicada com pincel, esponja ou carimbo, em tecidos de algodão sem goma (não sintéticos). CARACTERÍSTICAS: Super resistência à lavagens - Excelente cobertura. - Fixação a frio. - Maior rendimento. - Cores miscíveis entre si. - Pronta para uso.					
247	TINTA SPRAY ACRÍLICA - Frasco c/350 ml	40.0	UND.	R\$ 16,61	R\$ 664,40
Especificação: TINTA SPRAY ACRÍLICA - Frasco c/350 ml					
248	TNT - Diversas Cores. Pode ser usado para decoração (toalhas de mesa em festas), embalagens, artesanato, confecção de lembrancinhas e em diversas outras aplicações.	600.0	Rolo	R\$ 63,36	R\$ 38.016,00
Especificação: TNT - Diversas Cores. Pode ser usado para decoração (toalhas de mesa em festas), embalagens, artesanato, confecção de lembrancinhas e em diversas outras aplicações.					
250	ORGANIZADOR MESA CAIXA CORRESPONDÊNCIA TRIPLA MÓVEL	169.0	Unidade	R\$ 93,81	R\$ 15.853,89



Especificação: ORGANIZADOR MESA CAIXA CORRESPONDÊNCIA TRIPLA MÓVEL					
251	ORGANIZADOR HORIZONTAL/VERTICAL DUPLO	32.0	Unidade	R\$ 83,10	R\$ 2.659,20
Especificação: ORGANIZADOR HORIZONTAL/VERTICAL DUPLO					
252	guilhotina base em madeira	62.0	Unidade	R\$ 117,52	R\$ 7.286,24
Especificação: guilhotina base em madeira 30cm papel A4 B5 A5 B6 E B7					
255	Organizador para escritório 04 peças telado em ferro na cor prata.	20.0	Conjunto	R\$ 32,20	R\$ 644,00
Especificação: Organizador para escritório 04 peças telado em ferro na cor prata.					
260	ADAPTADOR DE TOMADA PADRÃO VELHO PARA NOVO, 2P + T, 20A, 220V.	500.0	Unidade	R\$ 21,35	R\$ 10.675,00
Especificação: ADAPTADOR DE TOMADA PADRÃO VELHO PARA NOVO, 2P + T, 20A, 220V.					
261	BARBANTE SISAL - ESPECIFICAÇÃO: BARBANTE COMUM, ESPESSURA: 2,0MM, ROLO COM 280 METROS.	100.0	Rolo	R\$ 29,25	R\$ 2.925,00
Especificação: BARBANTE SISAL - ESPECIFICAÇÃO: BARBANTE COMUM, ESPESSURA: 2,0MM, ROLO COM 280 METROS.					
262	BEXIGA LISA Nº 5 - ESPECIFICAÇÃO: BEXIGA CONFECCIONADA EM LÁTEX, CORES VARIADAS	200.0	Pacote	R\$ 15,85	R\$ 3.170,00
Especificação: BEXIGA LISA Nº 5 - ESPECIFICAÇÃO: BEXIGA CONFECCIONADA EM LÁTEX, CORES VARIADAS, DIMENSÃO: 12CM DE DIÂMETRO INFLADO, PACOTE COM 50 UNIDADES.					
263	BEXIGAS SORTIDO Nº 6.5 - ESPECIFICAÇÃO: BEXIGAS SORTIDO Nº 6.5	200.0	Pacote	R\$ 8,63	R\$ 1.726,00
Especificação: BEXIGAS SORTIDO Nº 6.5 - ESPECIFICAÇÃO: BEXIGAS SORTIDO Nº 6.5 APROXIMADAMENTE (12,7 CM INFLADO). CONTÉM 50 UNIDADES.					
268	CAIXA DE ARQUIVO DESMONTÁVEL PLÁSTICO	200.0	Unidade	R\$ 10,40	R\$ 2.080,00
Especificação: CAIXA DE ARQUIVO DESMONTÁVEL PLÁSTICO - ESPECIFICAÇÃO: CAIXA ARQUIVO DESMONTÁVEL EM PLÁSTICO POLIIONDA, COM ÁREA DE PICOTE (PARTE DE VENTILAÇÃO) DE FÁCIL REMOÇÃO, DIMENSÕES 350MMX245MMX135 MM.					
269	CAIXA DE ARQUIVO MORTO OFÍCIO PAPELÃO	200.0	Unidade	R\$ 7,85	R\$ 1.570,00
Especificação: CAIXA DE ARQUIVO MORTO OFÍCIO PAPELÃO - ESPECIFICAÇÃO: CAIXA PARA ARQUIVO MORTO EM PAPELÃO, DIMENSÕES 350 MM X 135 MM X 240 MM					
272	CHAVEIRO COM ETIQUETA - ESPECIFICAÇÃO: CHAVEIRO COM ETIQUETADE	250.0	Caixa	R\$ 98,68	R\$ 24.670,00
Especificação: CHAVEIRO COM ETIQUETA - ESPECIFICAÇÃO: CHAVEIRO COM ETIQUETADE IDENTIFICAÇÃO PACOTE COM 100 UNIDADES, CORES VARIADAS.					
277	CORDÃO RABO DE RATO - ESPECIFICAÇÃO: CORDÃO RABO DE RATO 6/1-5MM,	50.0	Caixa	R\$ 35,38	R\$ 1.769,00
Especificação: CORDÃO RABO DE RATO - ESPECIFICAÇÃO: CORDÃO RABO DE RATO 6/1-5MM, ROLO COM 500GR, COMPOSIÇÃO 100% POLIPROPILENO CORES VARIADAS.					
278	DEPÓSITO ORGANIZADOR COM TRAVA - ESPECIFICAÇÃO: TAM: P CAPACIDADE 10 LITROS	50.0	Unidade	R\$ 49,52	R\$ 2.476,00
Especificação: DEPÓSITO ORGANIZADOR COM TRAVA - ESPECIFICAÇÃO: TAM: P CAPACIDADE 10 LITROS					
279	DEPÓSITO ORGANIZADOR COM TRAVA - ESPECIFICAÇÃO: TAM: G CAPACIDADE 30 LITROS	50.0	Unidade	R\$ 69,31	R\$ 3.465,50
Especificação: DEPÓSITO ORGANIZADOR COM TRAVA - ESPECIFICAÇÃO: TAM: G CAPACIDADE 30 LITROS					
280	DEPÓSITO ORGANIZADOR COM TRAVA - ESPECIFICAÇÃO: TAM: M - CAPACIDADE 20 LITROS	50.0	Unidade	R\$ 52,45	R\$ 2.622,50
Especificação: DEPÓSITO ORGANIZADOR COM TRAVA - ESPECIFICAÇÃO: TAM: M - CAPACIDADE 20 LITROS					
293	EVA COLORIDO 40CMX48 CM - ESPECIFICAÇÃO: FOLHA EMBORRACHADA DE EVA, DIMENSÃO 40CMX48 CM, CORES	250.0	Pacote	R\$ 34,13	R\$ 8.532,50



	VARIADAS. PACOTE COM 10 UNIDADES.				
Especificação: EVA COLORIDO 40CMX48 CM - ESPECIFICAÇÃO: FOLHA EMBORRACHADA DE EVA, DIMENSÃO 40CMX48 CM, CORES VARIADAS. PACOTE COM 10 UNIDADES.					
294	EVA COLORIDO 40CMX95CM - ESPECIFICAÇÃO: FOLHA EMBORRACHADA DE EVA, DIMENSÃO: 40CMX95CM, CORES VARIADAS. PACOTE COM 10 UNIDADES.	250.0	Pacote	R\$ 57,41	R\$ 14.352,50
Especificação: EVA COLORIDO 40CMX95CM - ESPECIFICAÇÃO: FOLHA EMBORRACHADA DE EVA, DIMENSÃO: 40CMX95CM, CORES VARIADAS. PACOTE COM 10 UNIDADES.					
295	EVA COM GLITTER 40CMX 48CM - ESPECIFICAÇÃO: FOLHA EMBORRACHADA DE EVA, DIMENSÃO: 40CMX 48CM, CORES VARIADAS. PACOTE COM 10 UNIDADES.	250.0	Pacote	R\$ 43,63	R\$ 10.907,50
Especificação: EVA COM GLITTER 40CMX 48CM - ESPECIFICAÇÃO: FOLHA EMBORRACHADA DE EVA, DIMENSÃO: 40CMX 48CM, CORES VARIADAS. PACOTE COM 10 UNIDADES.					
296	EVA CORES 1 MT X 1 MT X 40MM - ESPECIFICAÇÃO: EVA CORES 1 MT X 1 MT X 40MM VARIADAS TIPO TATAME.	250.0	Pacote	R\$ 164,22	R\$ 41.055,00
Especificação: EVA CORES 1 MT X 1 MT X 40MM - ESPECIFICAÇÃO: EVA CORES 1 MT X 1 MT X 40MM VARIADAS TIPO TATAME.					
297	EVA ESTAMPADO 40CMX48CM - ESPECIFICAÇÃO: FOLHA EMBORRACHADA DE EVA, DIMENSÃO: 40CMX48CM, CORES VARIADAS. PACOTE COM 10 UNIDADES.	250.0	Pacote	R\$ 20,26	R\$ 5.065,00
Especificação: EVA ESTAMPADO 40CMX48CM - ESPECIFICAÇÃO: FOLHA EMBORRACHADA DE EVA, DIMENSÃO: 40CMX48CM, CORES VARIADAS. PACOTE COM 10 UNIDADES.					
298	EXTENSÃO ELÉTRICA DE 5M - ESPECIFICAÇÃO: COM TRÊS TOMADAS (NOVO PADRÃO) CORRENTE 10A 220W	50.0	Caixa	R\$ 51,96	R\$ 2.598,00
Especificação: EXTENSÃO ELÉTRICA DE 5M - ESPECIFICAÇÃO: COM TRÊS TOMADAS (NOVO PADRÃO) CORRENTE 10A 220W					
300	FILTRO - ESPECIFICAÇÃO: FILTRO LISO OU ESTAMPADO ROLO DE 30CMX1,40	300.0	Rolo	R\$ 30,87	R\$ 9.261,00
Especificação: FILTRO - ESPECIFICAÇÃO: FILTRO LISO OU ESTAMPADO ROLO DE 30CMX1,40					
301	FIO DE NYLON 100% POLIAMIDA, TRANSPARENTE 0,30MM DE ESPESSURA ROLO CONTENDO 100M	400.0	Rolo	R\$ 14,39	R\$ 5.756,00
Especificação: FIO DE NYLON 100% POLIAMIDA, TRANSPARENTE 0,30MM DE ESPESSURA ROLO CONTENDO 100M					
302	FITA ADESIVA DUPLA FACE 19MMX30M - ESPECIFICAÇÃO: FITA ADESIVA DUPLA FACE, TAMANHO 19MMX30M.	100.0	Rolo	R\$ 33,26	R\$ 3.326,00
Especificação: FITA ADESIVA DUPLA FACE 19MMX30M - ESPECIFICAÇÃO: FITA ADESIVA DUPLA FACE, TAMANHO 19MMX30M.					
303	FITA DECORATIVA 15 MM COR AMARELA - ESPECIFICAÇÃO: FITA DECORATIVA TIPO PARA PRESENTE LARGURA APROXIMADA DE 15MM ROLO COM 30 METROS.	200.0	Rolo	R\$ 7,59	R\$ 1.518,00
Especificação: FITA DECORATIVA 15 MM COR AMARELA - ESPECIFICAÇÃO: FITA DECORATIVA TIPO PARA PRESENTE LARGURA APROXIMADA DE 15MM ROLO COM 30 METROS.					
304	FITA DECORATIVA 15 MM COR AZUL - ESPECIFICAÇÃO: FITA DECORATIVA TIPO PARA PRESENTE LARGURA APROXIMADA DE 15MM ROLO COM 30 METROS.	200.0	Rolo	R\$ 7,61	R\$ 1.522,00
Especificação: FITA DECORATIVA 15 MM COR AZUL - ESPECIFICAÇÃO: FITA DECORATIVA TIPO PARA PRESENTE LARGURA APROXIMADA DE 15MM ROLO COM 30 METROS.					
305	FITA DECORATIVA 15 MM COR VERMELHA- ESPECIFICAÇÃO: FITA DECORATIVA TIPO PARA PRESENTE	200.0	Rolo	R\$ 8,27	R\$ 1.654,00



	LARGURA APROXIMADA DE 15MM ROLO COM 30 METROS.				
Especificação: FITA DECORATIVA 15 MM COR VERMELHA- ESPECIFICAÇÃO: FITA DECORATIVA TIPO PARA PRESENTE LARGURA APROXIMADA DE 15MM ROLO COM 30 METROS.					
311	FITA GOMADA 45MMX50M - ESPECIFICAÇÃO: FITA GOMADA PARA EMPACOTAMENTO MEDINDO: 45MMX50M	200.0	Rolo	R\$ 59,90	R\$ 11.980,00
Especificação: FITA GOMADA 45MMX50M - ESPECIFICAÇÃO: FITA GOMADA PARA EMPACOTAMENTO MEDINDO: 45MMX50M					
312	FITA GOMADA 48MMX50M	200.0	Rolo	R\$ 33,88	R\$ 6.776,00
Especificação: FITA GOMADA 48MMX50M - ESPECIFICAÇÃO: FITA GOMADA ADESIVO À BASE DE RESINA E BORRACHA SINTÉTICA POSSUI ALTA RESISTÊNCIA E ALTO PODER DE ADESÃO, SUPORTA ATE 60KG. ESPESSURA TOTAL: 0,16 MM,					
313	FITA MÉTRICA DE 1,5 METROS PARA AVALIAÇÃO DE MEDIDAS.	200.0	Caixa	R\$ 15,85	R\$ 3.170,00
Especificação: FITA MÉTRICA DE 1,5 METROS PARA AVALIAÇÃO DE MEDIDAS.					
314	GLITTER - ESPECIFICAÇÃO: GLITTER COM 3G, CORES VARIADAS, CAIXA COM 12 TUBOS.	100.0	Unidade	R\$ 15,91	R\$ 1.591,00
Especificação: GLITTER - ESPECIFICAÇÃO: GLITTER COM 3G, CORES VARIADAS, CAIXA COM 12 TUBOS.					
316	LANTERNA RECARREGAVEL 9LED- ESPECIFICAÇÃO: LANTERNA RECARREGAVEL, 9 LED, 35 LUMENS, DURA 20 HORAS.	100.0	Pacote	R\$ 56,09	R\$ 5.609,00
Especificação: LANTERNA RECARREGAVEL 9LED- ESPECIFICAÇÃO: LANTERNA RECARREGAVEL, 9 LED, 35 LUMENS, DURA 20 HORAS.					
317	MASSA DE MODELAR 180G - ESPECIFICAÇÃO: MASSA DE MODELAR COLORIDA, A BASE DE AMIDO, 180G, CAIXA COM 12 UNIDADES.	400.0	Pacote	R\$ 13,09	R\$ 5.236,00
Especificação: MASSA DE MODELAR 180G - ESPECIFICAÇÃO: MASSA DE MODELAR COLORIDA, A BASE DE AMIDO, 180G, CAIXA COM 12 UNIDADES.					
318	PALITO DE MADEIRA PARA PICOLÉ - ESPECIFICAÇÃO: COM APROXIMADAMENTE 10 CM DE COMPRIMENTO, COM 100 UNIDADES, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE	700.0	Pacote	R\$ 10,33	R\$ 7.231,00
Especificação: PALITO DE MADEIRA PARA PICOLÉ - ESPECIFICAÇÃO: COM APROXIMADAMENTE 10 CM DE COMPRIMENTO, COM 100 UNIDADES, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE					
319	PALITO PARA CHURRASCO - ESPECIFICAÇÃO: PALITO GRANDE PARA CHURRASCO 25CM PACOTE COM 100 UNIDADES.	700.0	Pacote	R\$ 12,42	R\$ 8.694,00
Especificação: PALITO PARA CHURRASCO - ESPECIFICAÇÃO: PALITO GRANDE PARA CHURRASCO 25CM PACOTE COM 100 UNIDADES.					
334	PINCEL ATÔMICO AZUL - ESPECIFICAÇÃO: PINCEL ATÔMICO, COR: AZUL. CAIXA COM 12 UNIDADES.	150.0	Unidade	R\$ 52,32	R\$ 7.848,00
Especificação: PINCEL ATÔMICO AZUL - ESPECIFICAÇÃO: PINCEL ATÔMICO, COR: AZUL. CAIXA COM 12 UNIDADES.					
335	PINCEL ATÔMICO PRETO - ESPECIFICAÇÃO: PINCEL ATÔMICO, COR: PRETO. CAIXA COM 12 UNIDADES.	150.0	Unidade	R\$ 58,41	R\$ 8.761,50
Especificação: PINCEL ATÔMICO PRETO - ESPECIFICAÇÃO: PINCEL ATÔMICO, COR: PRETO. CAIXA COM 12 UNIDADES.					
336	PINCEL ATÔMICO VERMELHO - ESPECIFICAÇÃO: PINCEL ATÔMICO, COR: VERMELHO. CAIXA COM 12 UNIDADES.	300.0	Unidade	R\$ 69,52	R\$ 20.856,00
Especificação: PINCEL ATÔMICO VERMELHO - ESPECIFICAÇÃO: PINCEL ATÔMICO, COR: VERMELHO. CAIXA COM 12 UNIDADES.					
337	PLACA DE ISOPOR 05MM - ESPECIFICAÇÃO: FOLHA DE ISOPOR DE 05MM. DIMENSÃO: 1MX50CM.	150.0	Pacote	R\$ 2,98	R\$ 447,00



Especificação: PLACA DE ISOPOR 05MM - ESPECIFICAÇÃO: FOLHA DE ISOPOR DE 05MM. DIMENSÃO: 1MX50CM.					
338	PLACA DE ISOPOR 10MM - ESPECIFICAÇÃO: FOLHA DE ISOPOR DE 10MM. DIMENSÃO: 1MX50CM.	100.0	Pacote	R\$ 7,13	R\$ 713,00
Especificação: PLACA DE ISOPOR 10MM - ESPECIFICAÇÃO: FOLHA DE ISOPOR DE 10MM. DIMENSÃO: 1MX50CM.					
339	PLACA DE ISOPOR 15MM - ESPECIFICAÇÃO: FOLHA DE ISOPOR DE 15MM. DIMENSÃO: 1MX50CM.	100.0	Unidade	R\$ 10,35	R\$ 1.035,00
Especificação: PLACA DE ISOPOR 15MM - ESPECIFICAÇÃO: FOLHA DE ISOPOR DE 15MM. DIMENSÃO: 1MX50CM.					
340	PLACA DE ISOPOR 30MM - ESPECIFICAÇÃO: FOLHA DE ISOPOR DE 30MM DIMENSÃO: 1MX50CM.	50.0	Pacote	R\$ 15,01	R\$ 750,50
Especificação: PLACA DE ISOPOR 30MM - ESPECIFICAÇÃO: FOLHA DE ISOPOR DE 30MM DIMENSÃO: 1MX50CM.					
341	PORTA CANETA CLIPE EMBRETE - ESPECIFICAÇÃO: PORTA CANETA/CLIQUE/LEMBRETE, MATERIAL ACRÍLICO, COR FUMÊ, DIMENSÃO: 240MM X 70MM X 80MM	155.0	Unidade	R\$ 20,19	R\$ 3.129,45
Especificação: PORTA CANETA CLIPE EMBRETE - ESPECIFICAÇÃO: PORTA CANETA/CLIQUE/LEMBRETE, MATERIAL ACRÍLICO, COR FUMÊ, DIMENSÃO: 240MM X 70MM X 80MM					
342	PORTA DUREX PEQUENO - ESPECIFICAÇÃO: PORTA DUREX PARA FITAS DO TAMANHO: 12M X 30M.	50.0	Unidade	R\$ 22,09	R\$ 1.104,50
Especificação: PORTA DUREX PEQUENO - ESPECIFICAÇÃO: PORTA DUREX PARA FITAS DO TAMANHO: 12M X 30M.					
346	TINTA FACIAL CREMOSA 4G - ESPECIFICAÇÃO: TINTA FACIAL CREMOSA 4G TORRE COM 5 FRASCOS DE CORES SORTIDAS.	300.0	Caixa	R\$ 34,32	R\$ 10.296,00
Especificação: TINTA FACIAL CREMOSA 4G - ESPECIFICAÇÃO: TINTA FACIAL CREMOSA 4G TORRE COM 5 FRASCOS DE CORES SORTIDAS.					
347	TINTA GUACHE COM 06 UNIDADES 15 ML - ESPECIFICAÇÃO: TINTA GUACHE,	300.0	Caixa	R\$ 9,44	R\$ 2.832,00
Especificação: TINTA GUACHE COM 06 UNIDADES 15 ML - ESPECIFICAÇÃO: TINTA GUACHE, SOLÚVEL EM ÁGUA, ÁTOXICA, COMPOSTA DE RESINA, ÁGUA, PIGMENTOS, CARGAS E CONSERVANTES, CORES VARIADAS, CAIXA COM 6 UNIDADES.					
348	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO PRETO - ESPECIFICAÇÃO: TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO, 40ML, CORES VARIADAS.	200.0	Caixa	R\$ 10,77	R\$ 2.154,00
Especificação: TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO PRETO - ESPECIFICAÇÃO: TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO, 40ML, CORES VARIADAS.					
349	TESOURA MÉDIA 21CM - ESPECIFICAÇÃO: TESOURA MULTIUSO, LÂMINAS DE AÇO	250.0	Unidade	R\$ 15,93	R\$ 3.982,50
Especificação: TESOURA MÉDIA 21CM - ESPECIFICAÇÃO: TESOURA MULTIUSO, LÂMINAS DE AÇO INOX, TAMANHO MÉDIA 21CM, COM CABO EM PLÁSTICO NA COR PRETA, FORMATO ANATÔMICO.					
350	TESOURA MÉDIA 20 CM AÇO INOX - ESPECIFICAÇÃO: TESOURA MÉDIA 20 CM AÇO	200.0	Unidade	R\$ 50,54	R\$ 10.108,00
Especificação: TESOURA MÉDIA 20 CM AÇO INOX - ESPECIFICAÇÃO: TESOURA MÉDIA 20 CM AÇO INOX LÂMINA EM AÇO INOX E CABO DE POLIPROPILENO ONIX 7 POLEGADAS PODE SER UTILIZADA EM DIFERENTES TIPOS DE TECIDOS UTENSÍLIO IDEAL PARA LEVAR VERSATILIDADE E FUNCIONALIDADE PARA O SEU DIA A DIA					
351	TESOURA DE PICOTAR 23CM - ESPECIFICAÇÃO: TESOURA PARA PICOTAR,	100.0	Unidade	R\$ 61,77	R\$ 6.177,00
Especificação: TESOURA DE PICOTAR 23CM - ESPECIFICAÇÃO: TESOURA PARA PICOTAR, COM LÂMINAS AÇO INOX, COM CABO EMBORRACHADO, REVESTIDO EM RESINA TERMOPLÁSTICA.					
352	REABASTECEDOR PARA PINCEL PERMANENTE 40ML PRETO	200.0	Unidade	R\$ 11,33	R\$ 2.266,00
Especificação: REABASTECEDOR PARA PINCEL PERMANENTE 40ML PRETO - ESPECIFICAÇÃO: REABASTECEDOR PARA PINCEL ATÔMICO, A BASE DE ÁLCOOL, CORANTE, SOLVENTES E ADITIVOS.					
353	REABASTECEDOR PARA PINCEL PERMANENTE 40ML AZUL	400.0	Unidade	R\$ 13,19	R\$ 5.276,00
Especificação: REABASTECEDOR PARA PINCEL PERMANENTE 40ML AZUL - ESPECIFICAÇÃO: REABASTECEDOR PARA PINCEL ATÔMICO, A BASE DE ÁLCOOL, CORANTE, SOLVENTES E ADITIVOS.					



354	SACO CELOFANE 80X90 - ESPECIFICAÇÃO: SACO CELOFANE 80X90 PACOTE COM 50 CORES VARIADAS.	200.0	Unidade	R\$ 65,00	R\$ 13.000,00
Especificação: SACO CELOFANE 80X90 - ESPECIFICAÇÃO: SACO CELOFANE 80X90 PACOTE COM 50 CORES VARIADAS.					
355	SACO PARA PIPOCA - ESPECIFICAÇÃO: EM PAPEL MED: 7X5CM, Nº04 PACOTE COM 1000 UNIDADES.	200.0	Unidade	R\$ 80,31	R\$ 16.062,00
Especificação: SACO PARA PIPOCA - ESPECIFICAÇÃO: EM PAPEL MED: 7X5CM, Nº04 PACOTE COM 1000 UNIDADES.					
356	SACO PLÁSTICO PARA CACHORRO QUENTE - ESPECIFICAÇÃO: TAM 15X10 CM PACOTE COM 1000 UNIDADES.	200.0	Pacote	R\$ 29,49	R\$ 5.898,00
Especificação: SACO PLÁSTICO PARA CACHORRO QUENTE - ESPECIFICAÇÃO: TAM 15X10 CM PACOTE COM 1000 UNIDADES.					
357	SACO TRANSPARENTE PARA PRESENTE - ESPECIFICAÇÃO: TAM (M) MEDIDAS 20X29 PACOTE COM 50 UNIDADES.	400.0	Pacote	R\$ 21,30	R\$ 8.520,00
Especificação: SACO TRANSPARENTE PARA PRESENTE - ESPECIFICAÇÃO: TAM (M) MEDIDAS 20X29 PACOTE COM 50 UNIDADES.					
358	Encadernadora perfuradora 15 folhas	55.0	Unidade	R\$ 773,72	R\$ 42.554,60
Especificação: Encadernadora perfuradora 15 folhas					
Valor total do lote R\$ 585.977,51 (quinhentos e oitenta e cinco mil, novecentos e setenta e sete reais e cinquenta e um centavos)					

LOTE 03					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
359	CAVALETE FLIP CHART em madeira com quadro branco	45.0	Unidade	R\$ 382,78	R\$ 17.225,10
Especificação: CAVALETE FLIP CHART em madeira com quadro branco, tem mínimo de 1,70m e bandeja para apagador					
360	QUADRO BRANCO 3,00 X 1,20 ESCOLAR COM SUPOTE	200.0	Unidade	R\$ 1.095,37	R\$ 219.074,00
Especificação: QUADRO BRANCO 3,00 X 1,20 ESCOLAR COM SUPORTE PARA APAGADOR E PINCÉIS EM LAMINADO MELAMINICO, COM MOLDURA DE ALUMINIO ANODIZADO FOSCO NATURAL, DIMENSOES 2,00 X 1,20 M, RESITENTE					
361	QUADRO BRANCO 2,00 X 1,20 ESCOLAR COM SUPOTE	105.0	Unidade	R\$ 753,27	R\$ 79.093,35
Especificação: QUADRO BRANCO 2,00 X 1,20 ESCOLAR COM SUPORTE PARA APAGADOR E PINCÉIS EM LAMINADO MELAMINICO, COM MOLDURA DE ALUMINIO ANODIZADO FOSCO NATURAL, DIMENSOES 2,00 X 1,20 M, RESITENTE					
362	QUADRO MURAL DE FILTRO (FLANELÓGRAFO) COM MOLDURA EM ALUMINIO ANODIZADO	110.0	Unidade	R\$ 295,22	R\$ 32.474,20
Especificação: QUADRO MURAL DE FILTRO (FLANELÓGRAFO) COM MOLDURA EM ALUMINIO ANODIZADO NATURAL FOSCO FRISADO, VISTA DE 20X19MM PROFUNDIDADE: FUNDO DO QUADRO CONFECCIONADO EM EUCATEX, 10MM E ACABAMENTO EM FELTRO VERDE DIMENSÕES: ALTURA 1,20 CM E LARGURA 90CM					
Valor total do lote R\$ 347.866,65 (trezentos e quarenta e sete mil, oitocentos e sessenta e seis reais e sessenta e cinco centavos)					

LOTE 04					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
42	PAPEL 40KG, CORES VARIADAS, TAMANHO 210MM X 297MM,PACOTE COM 50 FOLHAS	805.0	Pacote	R\$ 8,83	R\$ 7.108,15
Especificação: PAPEL 40KG, CORES VARIADAS, TAMANHO 210MM X 297MM,PACOTE COM 50 FOLHAS					
43	PAPEL 60KG A4, COR BRANCA, TAMANHO 210MM X 297MM 180G, PACOTE C/ 50 FOLHAS.	55.0	Pacote	R\$ 22,89	R\$ 1.258,95



Especificação: PAPEL 60KG A4, COR BRANCA, TAMANHO 210MM X 297MM 180G, PACOTE C/ 50 FOLHAS.					
44	PAPEL A3, MATERIAL PAPEL ALCALINO, LARGURA 297 MM, COMPRIMENTO 420 MM, GRAMATURA, 75G/M2, 420X297MM, PCTE. C/500 FOLHAS TIPO I.	5.0	RES	R\$ 59,23	R\$ 296,15
Especificação: PAPEL A3, MATERIAL PAPEL ALCALINO, LARGURA 297 MM, COMPRIMENTO 420 MM, GRAMATURA, 75G/M2, 420X297MM, PCTE. C/500 FOLHAS TIPO I.					
45	PAPEL A4 - 210X297 MM DE 75 G/M2 COM 500 FOLHAS CADA PACOTE. ALVURA MÍNIMA DE 90%, CONFORME NORMA ISO; OPACIDADE MÍNIMA DE 87%; UMIDADE ENTRE 3,5%(+/-1,0), CONFORME NORMA TAPPI; CORTE ROTATIVO, PH ALCALINO, EMBALAGEM BOPP, NA COR BRANCA. CAIXA COM 10 RESMAS.	615.0	Caixa	R\$ 286,66	R\$ 176.295,90
Especificação: PAPEL A4 - 210X297 MM DE 75 G/M2 COM 500 FOLHAS CADA PACOTE. ALVURA MÍNIMA DE 90%, CONFORME NORMA ISO; OPACIDADE MÍNIMA DE 87%; UMIDADE ENTRE 3,5%(+/-1,0), CONFORME NORMA TAPPI; CORTE ROTATIVO, PH ALCALINO, EMBALAGEM BOPP, NA COR BRANCA. CAIXA COM 10 RESMAS.					
46	PAPEL A4 RECICLADO, alcalino, alta alvura, TAM. 210x297mm, 75g/m2. RM c/500 Fls	31.0	RES	R\$ 28,46	R\$ 882,26
Especificação: PAPEL A4 RECICLADO, alcalino, alta alvura, TAM. 210x297mm, 75g/m2. RM c/500 Fls					
47	Papel A4, 100% reciclável, kraft liner 200g/m², para: artesanato, convites, cartões, encartes, catálogos, cardápios, trabalhos criativos e afins. Medindo: 210mmx297mm pct com 30 folhas.	40.0	Pacote	R\$ 20,11	R\$ 804,40
Especificação: Papel A4, 100% reciclável, kraft liner 200g/m², para: artesanato, convites, cartões, encartes, catálogos, cardápios, trabalhos criativos e afins. Medindo: 210mmx297mm pct com 30 folhas.					
48	PAPEL A4. Diversas Cores, 75g/m², TAM. 210x297mm. RM c/500 Fls. É ideal para impressos que exijam organização, destaque, rápida visualização. É produzido a partir de florestas 100% plantadas e renováveis, e tratado com pigmentação especial, o que resulta em um papel mais colorido e divertido.	502.0	RES	R\$ 39,38	R\$ 19.768,76
Especificação: PAPEL A4. Diversas Cores, 75g/m², TAM. 210x297mm. RM c/500 Fls. É ideal para impressos que exijam organização, destaque, rápida visualização. É produzido a partir de florestas 100% plantadas e renováveis, e tratado com pigmentação especial, o que resulta em um papel mais colorido e divertido.					
49	PAPEL ALMAÇO A4 56g com pauta e margem. PT c/400 Fls.	50.0	Pacote	R\$ 78,60	R\$ 3.930,00
Especificação: PAPEL ALMAÇO A4 56g com pauta e margem. PT c/400 Fls.					
50	PAPEL CASCA DE OVO 180g/m² cores variadas. PT c/50 und. Composição alcalina com 100% de fibras de eucalipto plantadas. Menor consumo de tinta e boa performance em técnicas de impressão como: off-set, tipografia, silk screen, hot-stamping, relevo seco, relevo americano, serigrafia, além de aceitarem acabamentos como laminação e corte e vinco.	50.0	Pacote	R\$ 22,13	R\$ 1.106,50
Especificação: PAPEL CASCA DE OVO 180g/m² cores variadas. PT c/50 und. Composição alcalina com 100% de fibras de eucalipto plantadas. Menor consumo de tinta e boa performance em técnicas de impressão como: off-set, tipografia, silk screen, hot-stamping, relevo seco, relevo americano, serigrafia, além de aceitarem acabamentos como laminação e corte e vinco.					
51	Papel couchê com brilho. Gramatura de 180 gm². Tamanho A4. Contém 50 folhas	100.0	Pacote	R\$ 19,82	R\$ 1.982,00
Especificação: Papel couchê com brilho. Gramatura de 180 gm². Tamanho A4. Contém 50 folhas					
52	Papel couchê fosco. Gramatura de 180 gm². Tamanho A4. Contém 50 folhas.	100.0	Pacote	R\$ 16,75	R\$ 1.675,00



Especificação: Papel couchê fosco. Gramatura de 180 gm². Tamanho A4. Contém 50 folhas.					
53	PAPEL CREPOM TAM. 0,48x2,00m. Cores variadas. Ideal para trabalhos escolares e decorações.	1010.0	FL	R\$ 1,64	R\$ 1.656,40
Especificação: PAPEL CREPOM TAM. 0,48x2,00m. Cores variadas. Ideal para trabalhos escolares e decorações.					
54	PAPEL DE SEDA TAM 0,48x0,60cm 18g/m. Cores variadas. Maleável, ideal para trabalhos escolares, artesanais e decorações em geral.	1000.0	FL	R\$ 0,48	R\$ 480,00
Especificação: PAPEL DE SEDA TAM 0,48x0,60cm 18g/m. Cores variadas. Maleável, ideal para trabalhos escolares, artesanais e decorações em geral.					
55	PAPEL FLIP CHART TAM. 635x840mm. BL c/50 Fls. Econômico, prático, eficiente, versátil, encaixa em qualquer suporte, microcassete para retirar ou virar a folha facilmente. Prático para conferências, aulas, reuniões, ou seminários.	25.0	BL	R\$ 55,30	R\$ 1.382,50
Especificação: PAPEL FLIP CHART TAM. 635x840mm. BL c/50 Fls. Econômico, prático, eficiente, versátil, encaixa em qualquer suporte, microcassete para retirar ou virar a folha facilmente. Prático para conferências, aulas, reuniões, ou seminários.					
56	PAPEL FOTOGRÁFICO BRILHANTE A4. PT c/50 Fls. Possui alta qualidade de impressão, Compatível com todas as impressoras jato de tinta (Inkjet). Especificações: PAPEL BRILHANTE 220 g/m², Super branco, Secagem instantânea, Resistente à água, Resolução de até 5760 dpi.	50.0	Pacote	R\$ 18,33	R\$ 916,50
Especificação: PAPEL FOTOGRÁFICO BRILHANTE A4. PT c/50 Fls. Possui alta qualidade de impressão, Compatível com todas as impressoras jato de tinta (Inkjet). Especificações: PAPEL BRILHANTE 220 g/m², Super branco, Secagem instantânea, Resistente à água, Resolução de até 5760 dpi.					
57	PAPEL FOTOGRÁFICO FOSCO A4. PT c/50 Fls. Possui alta qualidade de impressão, Compatível com todas as impressoras jato de tinta (Inkjet). Especificações: PAPEL FOSCO 220 g/m², Super branco, Secagem instantânea, Resistente à água, Resolução de até 5760 dpi.	50.0	Pacote	R\$ 19,56	R\$ 978,00
Especificação: PAPEL FOTOGRÁFICO FOSCO A4. PT c/50 Fls. Possui alta qualidade de impressão, Compatível com todas as impressoras jato de tinta (Inkjet). Especificações: PAPEL FOSCO 220 g/m², Super branco, Secagem instantânea, Resistente à água, Resolução de até 5760 dpi.					
58	Papel fotográfico matte, fosco, com alta qualidade de impressão. no tamanho A4 (210x297mm) com gramatura de 108g/m², pacote com 50 folhas.	830.0	Pacote	R\$ 20,27	R\$ 16.824,10
Especificação: Papel fotográfico matte, fosco, com alta qualidade de impressão. no tamanho A4 (210x297mm) com gramatura de 108g/m², pacote com 50 folhas.					
59	PAPEL JORNAL TAM. 210x297 mm 48,8g. RM c/500 Fls	22.0	RES	R\$ 38,20	R\$ 840,40
Especificação: PAPEL JORNAL TAM. 210x297 mm 48,8g. RM c/500 Fls					
60	PAPEL LAMINADO TAM. 49x59mm. Cores variadas	910.0	FL	R\$ 1,46	R\$ 1.328,60
Especificação: PAPEL LAMINADO TAM. 49x59mm. Cores variadas					
61	Papel layout margeado tipo sulfite para desenhos técnicos, 90g/m², medindo 23cmx32cm (A4+). É utilizado com frequência em serigrafia, aerografia, desenho técnico, artes gráficas e artesanatos em geral. Bloco com 50 folhas	11.0	FL	R\$ 39,54	R\$ 434,94
Especificação: Papel layout margeado tipo sulfite para desenhos técnicos, 90g/m², medindo 23cmx32cm (A4+). É utilizado com frequência em serigrafia, aerografia, desenho técnico, artes gráficas e artesanatos em geral. Bloco com 50 folhas					
62	PAPEL MADEIRA TAM. 66x99cm, na cor Kraft 80g/m²	1000.0	FL	R\$ 77,29	R\$ 77.290,00
Especificação: PAPEL MADEIRA TAM. 66x99cm, na cor Kraft 80g/m²					



63	PAPEL MICROONDULADO TAM. 50x80cm. Cores Variadas e em Estampas.	300.0	FL	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00
Especificação: PAPEL MICROONDULADO TAM. 50x80cm. Cores Variadas e em Estampas.					
64	PAPEL OFICIO 2 TAM. 216x330mm. RM c/500Fls. ALVURA MÍNIMA DE 90%, CONFORME NORMA ISO; OPACIDADE MÍNIMA DE 87%; UMIDADE ENTRE 3,5%(+/-1,0), CONFORME NORMA TAPPI; CORTE ROTATIVO, PH ALCALINO, EMBALAGEM BOPP, NA COR BRANCA.	6.0	RES	R\$ 42,82	R\$ 256,92
Especificação: PAPEL OFICIO 2 TAM. 216x330mm. RM c/500Fls. ALVURA MÍNIMA DE 90%, CONFORME NORMA ISO; OPACIDADE MÍNIMA DE 87%; UMIDADE ENTRE 3,5%(+/-1,0), CONFORME NORMA TAPPI; CORTE ROTATIVO, PH ALCALINO, EMBALAGEM BOPP, NA COR BRANCA.					
65	Papel para lembretes em caixa com 300 folhas, medindo 8x11,5cm - 75g/m². Alvura mínima de 90%, conforme norma ISO; opacidade mínima de 87%; umidade entre 3,5% (+/-1,0), conforme norma TAPI, corte rotativo, PH alcalino.	21.0	Caixa	R\$ 7,80	R\$ 163,80
Especificação: Papel para lembretes em caixa com 300 folhas, medindo 8x11,5cm - 75g/m². Alvura mínima de 90%, conforme norma ISO; opacidade mínima de 87%; umidade entre 3,5% (+/-1,0), conforme norma TAPI, corte rotativo, PH alcalino.					
66	Papel para Plotter. Rolo 914mm x 100m 75g/m². Produto de altíssima qualidade. Papel Sulfite para impressão de projetos com linhas em formatos A0, este papel proporciona qualidade excepcional no projeto final.	6.0	ROL	R\$ 152,34	R\$ 914,04
Especificação: Papel para Plotter. Rolo 914mm x 100m 75g/m². Produto de altíssima qualidade. Papel Sulfite para impressão de projetos com linhas em formatos A0, este papel proporciona qualidade excepcional no projeto final.					
67	Papel Sulfite para Plotter. Rolo 914mm x 50m 75g/m². Produto de altíssima qualidade. Papel Sulfite para impressão de projetos com linhas em formatos A0, este papel proporciona qualidade excepcional no projeto final.	6.0	ROL	R\$ 89,37	R\$ 536,22
Especificação: Papel Sulfite para Plotter. Rolo 914mm x 50m 75g/m². Produto de altíssima qualidade. Papel Sulfite para impressão de projetos com linhas em formatos A0, este papel proporciona qualidade excepcional no projeto final.					
68	Papel vegetal para desenho artístico e técnico para engenharia e arquitetura, 70/75g/m², medindo 42cmx59,4cm. Podendo ser colocado sobre alguma superfície desenhada, como um projeto de engenharia, e então copiado utilizando ferramenta de escrita apropriada como tinta nanquim. Utilizado para decalques e cópias em tamanho original com canetas, lápis, nanquim ou outro material. Possui como característica, ser translúcido para a visualização da imagem a ser copiada através de seu corpo. É utilizado com frequência em serigrafia, aerografia, desenho técnico, artes gráficas e artesanatos em geral.	11.0	Pacote	R\$ 35,29	R\$ 388,19
Especificação: Papel vegetal para desenho artístico e técnico para engenharia e arquitetura, 70/75g/m², medindo 42cmx59,4cm. Podendo ser colocado sobre alguma superfície desenhada, como um projeto de engenharia, e então copiado utilizando ferramenta de escrita apropriada como tinta nanquim. Utilizado para decalques e cópias em tamanho original com canetas, lápis, nanquim ou outro material. Possui como característica, ser translúcido para a visualização da imagem a ser copiada através de seu corpo. É utilizado com frequência em serigrafia, aerografia, desenho técnico, artes gráficas e artesanatos em geral.					
69	PAPEL VERGÊ A4 180g/m². Cores Variadas. PT c/50 Fls. É um tipo de papel mais duro que o sulfite e mais macio e mais fino que a cartolina. Por ter uma textura levemente rugosa se torna ideal para desenhos feitos a lápis grafite ou colorido.	30.0	Pacote	R\$ 24,41	R\$ 732,30
Especificação: PAPEL VERGÊ A4 180g/m². Cores Variadas. PT c/50 Fls. É um tipo de papel mais duro que o sulfite e mais macio e mais fino que a cartolina. Por ter uma textura levemente rugosa se torna ideal para desenhos feitos a lápis grafite ou colorido.					



181	Papel crepe adesivo, para uso geral, boa resistência à umidade, medindo 48mm x 50m.	50.0	UND.	R\$ 4,87	R\$ 243,50
Especificação: Papel crepe adesivo, para uso geral, boa resistência à umidade, medindo 48mm x 50m.					
256	papel veludo tam 40x60cm	500.0	Folha	R\$ 3,55	R\$ 1.775,00
Especificação: papel veludo tam 40x60cm					
257	papel duplex tam 66x96cm	500.0	Folha	R\$ 1,94	R\$ 970,00
Especificação: papel duplex tam 66x96cm					
258	papel celofane tam 85x100cm	1400.0	Folha	R\$ 2,26	R\$ 3.164,00
Especificação: papel celofane tam 85x100cm					
259	papel dupla face tam 48x66cm	150.0	Folha	R\$ 1,92	R\$ 288,00
Especificação: papel dupla face tam 48x66cm					
320	PAPEL 40 KG COR BRANCA- ESPECIFICAÇÃO: PAPEL 40 KG, NA COR BRANCA PACOTE COM 200 FOLHAS, GRAMATURA: 120G, TAMANHO: A4, 210MM X 297MM.	750.0	Caixa	R\$ 45,00	R\$ 33.750,00
Especificação: PAPEL 40 KG COR BRANCA- ESPECIFICAÇÃO: PAPEL 40 KG, NA COR BRANCA PACOTE COM 200 FOLHAS, GRAMATURA: 120G, TAMANHO: A4, 210MM X 297MM.					
321	PAPEL 60 KG CORES VARIADAS - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL 60 KG CORES VARIADAS, PACOTE COM 200 (DUZENTAS) FOLHAS, GRAMATURA: 180G/M², TAMANHO: A4, 210MM X 297MM.	900.0	Resma	R\$ 57,85	R\$ 52.065,00
Especificação: PAPEL 60 KG CORES VARIADAS - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL 60 KG CORES VARIADAS, PACOTE COM 200 (DUZENTAS) FOLHAS, GRAMATURA: 180G/M², TAMANHO: A4, 210MM X 297MM.					
322	PAPEL A4 COLORIDO - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL A4 COLORIDO RESMA COM 100 FOLHAS. GRAMATURA: 75G/M² TAMANHO: A4, 210MM X 297MM.	1500.0	Resma	R\$ 12,91	R\$ 19.365,00
Especificação: PAPEL A4 COLORIDO - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL A4 COLORIDO RESMA COM 100 FOLHAS. GRAMATURA: 75G/M² TAMANHO: A4, 210MM X 297MM.					
323	PAPEL CELOFANE LISO CORES VARIADAS - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL CELOFANE, FOLHA MEDINDO: 90CMX100CM. CORES VARIADAS. PACOTE COM 50 FOLHAS.	810.0	Pacote	R\$ 77,62	R\$ 62.872,20
Especificação: PAPEL CELOFANE LISO CORES VARIADAS - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL CELOFANE, FOLHA MEDINDO: 90CMX100CM. CORES VARIADAS. PACOTE COM 50 FOLHAS.					
324	PAPEL COUCHÊ A4 COR BRANCA- ESPECIFICAÇÃO: PAPEL COUCHÊ, TAMANHO A4, GRAMATURA: 170G, PACOTE COM 50 FOLHAS.	400.0	Pacote	R\$ 37,47	R\$ 14.988,00
Especificação: PAPEL COUCHÊ A4 COR BRANCA- ESPECIFICAÇÃO: PAPEL COUCHÊ, TAMANHO A4, GRAMATURA: 170G, PACOTE COM 50 FOLHAS.					
325	PAPEL JORNAL - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL JORNAL, GRAMATURA: 75G/M², TAMANHO A4, 210MM X 297MM, PACOTE COM 500 FOLHAS.	500.0	Pacote	R\$ 38,79	R\$ 19.395,00
Especificação: PAPEL JORNAL - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL JORNAL, GRAMATURA: 75G/M², TAMANHO A4, 210MM X 297MM, PACOTE COM 500 FOLHAS.					
326	PAPEL MADEIRA - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL MADEIRA, GRAMATURA: 80G, DIMENSÃO: 660MMX960MM, COR OURO. PACOTE COM 100 FOLHAS.	400.0	Unidade	R\$ 134,26	R\$ 53.704,00
Especificação: PAPEL MADEIRA - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL MADEIRA, GRAMATURA: 80G, DIMENSÃO: 660MMX960MM, COR OURO. PACOTE COM 100 FOLHAS.					
327	PAPEL PRESENTE - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL	400.0	Unidade	R\$ 30,55	R\$ 12.220,00



	PRESENTE, COM ESTAMPAS VARIADAS, PACOTE COM 40 FOLHAS, DIMENSÃO: 500MMX600MM.				
Especificação: PAPEL PRESENTE - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL PRESENTE, COM ESTAMPAS VARIADAS, PACOTE COM 40 FOLHAS, DIMENSÃO: 500MMX600MM.					
Valor total do lote R\$ 596.830,68 (quinhentos e noventa e seis mil, oitocentos e trinta reais e sessenta e oito centavos)					

Valor total R\$ 2.315.998,01 (dois milhões, trezentos e quinze mil, novecentos e noventa e oito reais e um centavo)

- 1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo bem de luxo.
- 1.3. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.
- 1.4. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, CONFORME ESTABELECE O ART. 84 DA Lei Nº 14.133 DE 1º DE ABRIL DE 2021.

1.5. DA PRORROGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E POSSIBILIDADE DE RENOVAÇÃO DOS QUANTITATIVOS.

1.5.1. Nos termos do art. 84 da Lei Federal nº 14.133/2021, a Ata de Registro de Preços decorrente deste certame poderá ter sua vigência prorrogada por até 12 (doze) meses, desde que formalizada dentro do prazo de validade inicial da ata e demonstrado o interesse da Administração na continuidade da contratação dos itens registrados.

1.5.2. A prorrogação poderá incluir, além da extensão do prazo de vigência, a renovação dos quantitativos registrados, desde que atendidos os seguintes requisitos:

- a) Comprovação da vantajosidade dos preços registrados;
- b) Análise da necessidade de continuidade do fornecimento ou prestação dos serviços;
- c) Bom desempenho do fornecedor ou contratado durante a vigência original;
- d) Existência de disponibilidade orçamentária;
- e) Atualização dos preços, se necessário, conforme critérios previstos neste edital.

1.5.3. A prorrogação da ARP e a eventual renovação dos quantitativos serão formalizadas por meio de Termo Aditivo, com a devida motivação da autoridade competente, respeitados os princípios da legalidade, transparência e eficiência.

1.5.4. A presente cláusula atende à exigência de previsão expressa constante no Enunciado nº 42 do Conselho da Justiça Federal (CJF), aprovado no 2º Simpósio de Licitações e Contratos, bem como às orientações constantes do Parecer nº 00075/2024/DECOR/CGU/AGU, o qual reconhece a possibilidade jurídica de renovação dos quantitativos registrados quando expressamente prevista no instrumento convocatório, conforme exigido pelo princípio do planejamento e pelo dever de transparência.



1.6. O custo estimado total da contratação é de R\$ 2.315.998,01 (dois milhões, trezentos e quinze mil, novecentos e noventa e oito reais e um centavo)

1.7. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2. DA FUNDAMENTAÇÃO E DA DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A fundamentação da contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

3. DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E DA ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1. A descrição dos requisitos da contratação encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4.2. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

4.3. Não haverá exigência da garantia da contratação.

5. DO MODELO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL

5.1. O prazo de entrega do(s) item(ns) é de 05 (cinco) dias, contado da emissão de Requisição formalizada pelo Contratante, em quantitativo especificado pelo Contratante.

5.2. Caso não seja possível a entrega na data avençada, o contratado deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 02 dias de antecedência para que o pleito de prorrogação de prazo seja analisado pela contratante, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3. Os bens deverão ser entregues na **Rua LUCIO JOSE DE MENEZES nº 1211 - ZONA RURAL - Pacajus/CE, ALMOXARIFADO CENTRAL – CEP: 62.870-000; de segunda à sexta-feira de 08:00 às 17:00 obedecendo ao calendário local.**

5.4. Poderá ser exigida a apresentação de catálogo/amostra

6. DO MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato decorrente da Ata de Registro de Preços, deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial (caput do art. 115 da Lei nº 14.133, de 2021).

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo



correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila (§ 5º do art. 115 da Lei nº 14.133, de 2021).

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e o contratado devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se, excepcionalmente, o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante do Contratado para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do termo de contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade convocará o representante do contratado para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução do contratado, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (caput do art. 117 da Lei nº 14.133, de 2021).

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados;

6.7.2. Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção;

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

6.8.1. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

6.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório



com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

6.9.1. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

6.9.2. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

6.9.3. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

6.9.4. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

6.10. O fiscal administrativo do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou prorrogação contratual.

6.11. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

7. DOS CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 03 (três) dias, a contar da notificação do contratado, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 15 (quinze) dias, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 10 (dez) dias).



7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

7.9. Recebida a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.10. Para fins de liquidação, quando cabível, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) o prazo de validade;
- b) a data da emissão;
- c) os dados do contrato e do órgão contratante;
- d) o período respectivo de execução do contrato;
- e) o valor a pagar; e
- f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta junto ao cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.13. A Administração deverá realizar consulta ao o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) para:

- a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital;



b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

7.14. Constatando-se, junto o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

7.18. Em atendimento ao inciso VI do art. 92 da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021, o pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa.

7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) de correção monetária.

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

7.24. A antecipação de pagamento somente será permitida se propiciar sensível economia de recursos ou se representar condição indispensável para a obtenção do bem ou para a prestação do serviço, conforme determina o § 1º do art. 145 da lei Federal nº 14.133/21.



8. DA FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

- 8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de licitação, na modalidade pregão, sob a forma eletrônica, com adoção do critério de julgamento pelo Menor Preço, por Lote.
- 8.2. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação Jurídica

- 8.3. Pessoa física: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;
- 8.4. Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;
- 8.5. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;
- 8.6. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal - SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- 8.7. Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME nº 77, de 18 de março de 2020.
- 8.8. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- 8.9. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz
- 8.10. Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

Habilitação Fiscal, Social e Trabalhista

- 8.14. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) ou no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF), conforme o caso;
- 8.15. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados,



inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.16. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.17. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.18. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual/Municipal/Distrital relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.19. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual/Municipal/Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.20. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos estaduais/municipais ou distritais relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.21. O licitante enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar nº 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

8.22. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física (alínea "c" do inciso II do art. 5º da IN Seges/ME nº 116, de 2021) ou de sociedade simples;

8.23. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante (inciso II do art. 69 da Lei nº 14.133, de 2021);

8.24. Índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), superiores a 1 (um), comprovados mediante a apresentação pelo licitante de balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais e obtidos pela aplicação das seguintes fórmulas:

I - Liquidez Geral (LG) = $(\text{Ativo Circulante} + \text{Realizável a Longo Prazo}) \div (\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo Não Circulante})$;

II - Solvência Geral (SG) = $(\text{Ativo Total}) \div (\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo não Circulante})$; e

III - Liquidez Corrente (LC) = $(\text{Ativo Circulante}) \div (\text{Passivo Circulante})$.

8.25. Caso o licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação capital mínimo OU patrimônio líquido mínimo de 5% (cinco por cento) do valor total estimado da contratação.

8.26. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura (§1º do art. 65 da Lei nº 14.133, de 2021).



8.27. O balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos (§ 6º do art. 69 da Lei nº 14.133, de 2021).

8.27.1. No caso de fornecimento de bens para pronta entrega, não será exigida da microempresa ou da empresa de pequeno porte a apresentação de balanço patrimonial do último exercício social

8.28. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo licitante.

Qualificação Técnica

8.29. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

8.30. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

8.31. O licitante disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

9. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

9.1. O controle e o gerenciamento das atas de registro de preços serão realizados pelo órgão gerenciador, quanto a:

- I - os quantitativos e os saldos;
- II - as solicitações de adesão; e
- III - o remanejamento das quantidades.

9.2. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações (art. 25 do Decreto nº 11.462/2023):

9.2.1. em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

9.2.2. em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

9.2.3. serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação; ou

9.2.4. poderão ser repactuados, a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.



9.3. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por meio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o disposto no art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.3.1. Os instrumentos acima especificados serão assinados no prazo de validade da ata de registro de preços.

9.4. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.5. A vigência dos contratos decorrentes do sistema de registro de preços será estabelecida no edital, observado o disposto no art. 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

10. DA DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA

10.1. A indicação da disponibilidade de créditos orçamentários somente será exigida para a formalização do contrato ou de outro instrumento hábil.

102. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

11. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

11.1. Em atendimento ao § 3º do art. 86, da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, será permitida a adesão à ata de registro de preços por órgãos e entidades da Administração Pública, permitindo a ampliação do acesso às condições contratuais vantajosas já negociadas, em conformidade com as disposições legais vigentes.

11.1.1. A adesão à ata de registro de preços configura uma estratégia administrativa que visa ampliar a eficiência e promover a economicidade nas contratações públicas. Esta decisão está alinhada com os princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência que regem a Administração Pública, conforme estabelecido pela Constituição Federal e reiterado pelos Acórdãos 224/2020, 2736/2023 e 2822/2021 do Tribunal de Contas da União (TCU).

A opção pela adesão não é meramente procedimental, mas uma escolha estratégica que requer uma justificação clara e robusta. Nesse sentido, a adesão deve ser precedida por uma análise criteriosa do mercado e uma avaliação das vantagens econômicas, garantindo que as condições obtidas através do registro de preços sejam, de fato, as mais vantajosas para a Administração Pública. Esta análise deve considerar não apenas os custos diretos, mas também os benefícios de longo prazo, como a redução de tempo e recursos despendidos em múltiplas licitações.

Além disso, a adesão deve estar em harmonia com os objetivos estratégicos do órgão ou entidade, contribuindo para a otimização de recursos e a melhoria da qualidade dos serviços prestados ao cidadão. A transparência do processo é fundamental e deve ser assegurada pela divulgação de todos os atos, garantindo que a adesão à ata de registro de preços ocorra de forma aberta e acessível a todos os interessados.



Em conformidade com os precedentes do TCU, a inclusão de cláusula de adesão no edital deve ser motivada de forma explícita, detalhando como essa escolha se alinha à busca pela eficiência administrativa e quais benefícios específicos são esperados. Tal motivação reforça o compromisso com a gestão fiscal responsável e com a obtenção de valor para o dinheiro público.

Portanto, a adesão à ata de registro de preços, quando bem fundamentada e justificada, representa uma prática alinhada à busca constante pela eficiência na Administração Pública, proporcionando economia, agilidade e qualidade na contratação de bens e serviços, sempre em prol do interesse público.